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Drūti muskulai neatneša naudos, 
jei Jus Romatizmas kankina. Su

PAIN EXPELERIU
jei drūčiai suberšti atneš Jum tuoj 
palengvinimą ir prašalins priežastį 
SkcLUSIHų. Gaunami ap'lekooe us 80* Ir OOe

F. Ad. Richter & Co.
»T., HEW TOBK.

Tčmikit antAnkero
ženklo apsaugoimo

Daktaro Farmacijos

Juozapo Pienionžka.
2984 Richmond St., Philadelphia.

Pataria visems savo išdirbimo neap
gaunančius pasekmėse ŽOLIŲ VAISTUS 
nuo visokių ligų.

Amerikoniški ir krajavi receptai su
taisomi atsakančiai ir pigiai.

Vienatine aptieka, kur galima susi- 
kalbėti lietuviškai su krajavu aptieko- 
rium.

Reikalaujam agentų par
davinėjimui Žolių Vaistų.

pl galvos, po krutintą, sąnarių kojose, teipat strėnų, 
H pašonių ir kosėjimo su skrepliavymais kaip ir sun- 
k kaus kvėpavimo. Iš pradžios pradėjus vartoti tas 
BJ gydnolęs, nors pasijutau drūtesnių, bet jntausi 
H] kaip kokią Vainą savyje, tai turbut gyduolės su 
Įrl liga kovojo, bet kaip paskntinias suvartojau ir tai 
pi nors tris nedelias laukiau, bet išgydyta liga jau 
S daugiau neatsiuaujina; kame dabar jančinosi 
įi išgelbėtas nuo ligos kankiniu, sveikas ir laimin-
fįl gas teip kaip metai, tam atgalios buvau, kolei dar buvau nesirgęs. 
K] Nors yvairių daktarų ir vaistų dang perleidau per mano sirgimo

1 laiką, ne vieni neįstengė išgydyti teip gerai, kaip Tamista mielas 
H daktarę, garsaus Collins N. Y. Medical Instituto. Dabar siunčiu, 
ai širdinga padėkavone ir Jusu varda kaip ir gerus vaistus išgydymui 
S visokių ligų, kiekvienam savo pažistamni perstatysių, kad laikenelai- 
H mes ligos, žinotų kur rasti tikra pagelba. Pilnas guodones 
p] FR. LEWANDAUSKIS,
Iri 416 South Jackson Street, South Bend, Ind.pl --------------
4{1 VYRAI IR MOTERIS nesivargykite ligoms ir silpnybėms, nes kiek- 
Įd vienas bus atsakančiai išgydytas ir pagelbėtą, nuo visokių nesveikumų 
pi tik reikia atsišauskti arba parašyti lietuviškai kas kenkia tikrai adresų 
I GOLLINS N. ¥„ MEOIGAL INSTITUTE, 
H 140 West 34th Street, New York, N. Y.
pl Dr. S. E. Hyndman, Medikai Direktorius.'
Įyj Kasdien nuo 10 iš ryto ik 5 po p. Švent. nuo 10 ik 1 Vak. Ut. ir Pet.7-8 
pi Prisiusk 10c. markėms, apturėsi garsiąją, knygą Dr. E- C.
“ Collins, “Vadovas in Sveikatą”, parašytą lietuviškai.

GYVENIMU ŠVENTŲJŲ
Atskiro tomo kaina $l.oo.
Visi 4 tomai sykiu $3.5o.
Su kietais apdarais $4.00.
Perdem skuriniais apdarais $5.00

SKAITYK ŠVIESIA TEISYBE I
South Bend, Ind. 4d Liepos, 1909 
Guodotinas Daktare!

Šiuoini prauežu, kad Tamistos 
gyduolęs, visas jau suvartojau ir 
jaučiuosi pilnai sveikų,atsakančiai 
išgydytų nuo ligos, kuri manę ilga 
laiką vargino kaip skaudėjimas

Skaitykite ir 
Platinkite : : „ŽVAIGŽDE” Raginkit kitus 

Ją užsirašyti : :
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Izidorius Nausiedas
917-33rd St. Chicago, III

Tel. Yards 2705

“ Bankinis Kontoras

KARO SYROPAS
Yra skanus su blynais — Labai geras valgyti su duona. 
Jis yra čystas ir sveikas. Vaikams galima duoti, kiek tik jie nori. 
Tai yra ne saldumynas, bet maistas, duodantis stipruma kaip mėsa 
ir bulvės. Karo syr^pa mėgsta ir tie, kurie kitų syropų nevalgo

Panduodame laivakortes ant visokiu linijų į krajų ir iš krajaus.
Siunčiame pinigus į visas dalis svieto greičiau ir pigiau, už visus 

kitus agentus Amerikoje.

Užlaikom didžiausią krautuvę vyriškų drabužių, čeverykų ir skry
bėlių; turime didelį departamentą auksinių daiktų: laikrodėlių, žiedų špilkų, 
ir tt. Drauge užlaikome didelį skyrių visolrų knygų: maldaknygių, istorijų, 
poezijų ir tt. Norėdamas ką pirkti, pirmiausi*! ateik pas mus, o būsi užgi- 
nedintas. 

Jei užganedinsim, pasakyk kitiems.
Jei neužganedinsitn, pasakyk mums.

CORN SYRUP

■f centu uz didele dėžutė. 
JLLz paklausk štornyko

-^Didžiausia Krautuvė^
Visokios įtalpos lietuviškų ir lenkiškų knygų, auksinių, sidabri

nių ir auksuotų laikrodėlių, teipgi visokių religiškų daiktų. Kas nori 
persitikrinti, tegul prisiunčia 10c. stampomis, o aplaikys mano didelį 
kataliogą, kokio ne vienas iš lietuvių iki šiol neturėjo.

Kas užsirašis pas mane „Žvaigždę”, tas gaus knygą „Basanavi
čiaus pasakos” vertės $1.50, arba by kokią iš mano kataliogo knygą, 
veitės 1 dol., dovanai. Visų senas pažįstamas

Povilas P. Mikalauskas,
248 W. Fourth St., So. Boston, Mass.

Lietuviu Banka
M. ROSENBAUM

605 SO. THIRD STREET, PHILADELPHIA, PA.

PARDUODA ŠIFKORTES ant visokių laivų linijų.
SIUNČIA PINIGUS į visas dalis svieto.
GELEŽINKELIU TIKIETUS į visus miestus Suv. Val

stijose. Atlieka teipgi visokius reikalus banki
nius ir emigracijos.

Greitai, teisingai, gerai! Temyk ant musu adreso!

Užsirašykit ■.... —
= „Žvaigždę

MINERSVILES LIETUVIAMS

gerų geriausiai pasidėti pinigus šit 
šitame banke:

The First National Bank

Statas

Vardas ir pravardė
Pačta........................

DYKAI DEL VYRU Vertes Ira $10.00 Kdžnam Vyru Ligoniu
Jeigu sergate kokio vyrišku ligoie, rašikiete ing mus ©gausite didelos vertes 

knygelė. Ta knygele pasakis aiškei keip kožnas vyras, sergantis nuo kraujo 
užnuodyjima, silpnibes vyriškume, abelnam nupulime spėkų, rhumatizme, orga
niško ligoie, vyduriu, kepenų, inkštu arba pūsles lygosie, gali lengvei isigydyte 
namosie. Jeigu asatie nusiminė mokiedami piningus daktarams ir uz gidukles, 
negaudame jokios pagelbos ta, apatingai dykai gauta knygelė del vyru, jums bus 
vertesni bagelboi, keip $100.00. Jie pasakis nu kuo jus sergate ir keip galėt būti 
greitai išgydyti. Tukstančei vyru atgava sveikato ir vyriškumo per pagelba tos 
vertingos knigelės. Ta knykelė ira krautuve žinių, apie kurios kožnas vyras neat
būtinai turi žinoti. Pamikitie, jog ta knygelė yra gaunama vysai dykai; mas 
užmokam ir pačtau. Jškirpkite žemia paduota kuponą, ir prisiuskitie mum, o mas 
kuo greičiaus prisiusma jums vysai dykai ta brange knygelė.

Siusk ta kuponą dykai gautos knygeles šendena.
DR. JOS. LISTER & CO., L.704 Northwestern Bldg., 22 Fifth Ave., Chicago, Ill. 

Garbingas Daktarai: Meldžiu prisiųsti man vysai dykai, jusu abgarsinta knygele.

of Minersville, Pa.

Pradinis kapitalas $50,ooo. Perviršis
J70.OOO, Neišdalintas uždarbys $15.ooo

CHARLES R. KEAR. prrsldentas, 
HARRY F. POTTER, kasteriąs

Parsiduoda
6 gyvenami namai ant East 
Lloyd St., Shenandoah, — Real 
Estate. Raudos įneša $45.00 . 
per mėnesį. Prekė $4400; pri
mokėti reik $2.000, kitkas ant 
hypotekos. Teipgi parsiduoda 
geri namai Girardvillėje.

JESSE B. DAVIS, Insurance 
Agentas, 

120 Jardin St. Shenandoah, Pa.



no« ŽVAIGŽDE Metai IX

Evangelija
paskutinėje Ned. prieš adventą, sulyg šv.Matą,skyr. XXIV.

Anuomet tarė Jėzus mokintiniams savo: Kad paregė
site išnaikinimo bjaurystę, kuri yra pasakyta Danieliaus 
pranašo, stovinčią ant šventos vietos: kas skaito, tesu
pranta. Tada, kurie yra žydų žemėje, tebėga ant kalnų; 
o kas ant stogo, tenenulipa pasiimtų kąnors iš namų sa
vo; o kas ant airvos, tenegrįžta pasiimtų rūbų savo; o 
bėdos nėščioms ir žindamoms anose dienose. O prašyki
te, kad jųsų bėgsina nebūtų žiemą, ar subatoje. Nes tuo
met bus didis priespūdis, kosio nebuvo nuo svieto pra
džios ikišiol, nei bus. O kad nebūtų sutrumpintos anos 
dienos, joks kūnas nebūtų užlaikytas: bet išrinktiem- 
siems bus sutrumpintos dienos anos. Tada jeigu kas 
jums tartų: Va, šičia yra Kristus, arba tenai, netikėkite. 
Nes ke.lsis netikri Kristus, ir netikri pranašai, ir da
rys didelius ženklus, ir stebuklus teip, juogir išrinktie- 
jei būtų paklaidinti (jei gali būti). Sitai apsakiau jums. 
Jei tat tartų jums: še, yra girioje, neišeikite, še paslapti
niuose rūmuose, netikėkite. Nes kaipo žaibas išeina nuo 
saulėtekio ir pasirodo saulėlaidoje net, teip bus ir atėji
mas žmogaus sūnaus. Kamenoris būtų kūnas, ten susi
rinks ir areliai. O tuč-tuč po priespūdžio anų dienų, už
tems saulė, ir mėnuo nebeduos šviesos savo, o žvaigždės 
kris iš dangaus, ir dangaus galybė'pasikrutįs. Ir tuomet 
pasirodys ant dangaus ženklas žmogaus sūnaus: ir tuo
met skųsis visos žemės giminės ir paregės žmogaus sūnų 
ateinanti Dangaus debesiuose su dide galybe ir majestotu. 
Ir nusiųs aniolus savo su trimyčiu, ir balsu didžiu, ir su
rinks jo išrinktuosius nuo keturių vėjų nuo dangaus 
kraštų, iki kraštų jų. O mokykitės panašumo nuo fygos 
medžio: kad jau jo šaka sprogsta ir lapai skleidžia, žino
te, juog arti yra vasara. Teipos ir jus, kad paregėsite via 
tą, žinokite, juog arti yra vasara. Talpos ir jus, kad pare
gėsite vis tą, žinokite, juog arti yra duryse. Ištiesų sakau 
jums, juog nepranyks šita giminė, kuolaik vis tai stosis. 
Dangus ir žemė pranyks, bet žodžiai mano nepranyks.

WUU <JU LU <* irū HTU

Lietuviu atstovas Bulota Durnoje.
Rusijos Dūmoje dabar apsvarstomas naujo įstatymo 

sumanymas sulyg iškėlimo ūkininkų į viensėdžius (kolio- 
nijas), nes ūkiui kilti pervis daugiau kliudo tai, kad vals
tiečių žemė yra suskaldyta į smulkius, siaurus rėžius. 
Instatymas tą kliūtį turi pašalinti, patvirtindamas pri
verstiną žemės suskirstymą į kolionijas arba aprubes. 
Instatymo sumanymas palieka žmonėms liuosybę pereiti 
ar ne prie naujo žemės valdymo būdo; bet jeigu daugu
ma sutartų, tuokart mažuma priverstinai turi klausyti 
daugumos. Valstiečiai sutarę ir sutikę pereiti prie nau
jojo žemės valdymo būdo, skirstant žemę į kolionijas, tu
ri klausyti žemės tvarkomųjų įstaigų.

Komisijos pranešėjas Kapnistasprie komisijos sumany
mo prideda paaiškinimus, kad tas įstatymas turįs apimti be 

jokių skirtumų visą Rusiją: ir tuos kraštus, kur yra 
bendras žemės valdymo būdas, ir tuos kur, yra žemės 
nuosavybė.

Suvalkų gubernijos atstovas Bulota, lietuvys, teisin
gai kartu su kitų partijų ir vietų atstovais darbuojasi, 
kad naujas įstatymas teip būtų sudarytas, kad kiekvie
nas kraštas turėtų savo įstatus ir kad žemiečių įstaigos 
galėtų priruošti įstatymo smulkmenas.

12 d. Spalių (seno stiliaus) atstovas Bulota šiaip kalbėjo 
Dūmoje:

„Šiuo žygiu aš drauge su kitais lietuviais, gretinančiai
siais į darbo žmonių partiją, skiriamės nuo tos partijos; 
jokių nesusipratimų tarp mūsų ir tarp darbo žmonių par
tijos nėra, bet kadangi šis tas įstatymo sumanymas 
mums, lietuviams, gali būti naudingas savo penktuoju 
straipsniu skirstantis vienasėdžiais, tai męs išrandame ga
limu daigtu pereiti į atskirųjų straipsnių svarstymą. Męs 
pilnai sutinkame, kad kiti šio įstatymo sumanymai, kaip 
mums paaiškino mūsų draugaivalstiečiai iš yvairių Rusi
jos kraštų, ir kaip męs visi žinome, ištikrųjų — visai ne
tinka valstiečiams, bet yra vienas skyrius, kuris dera 
vietinėms Lietuvos sanlygoms ir męs, kiek galėdami, 
naudosimės tuo skyrium. Mat, gerbiamieji, kad jus žino
tumėte, pas mus skirtinė žemė jau senai yra nuosavybėj. 
Jus dabar vedate 9 lapkričio įstatymą, o jis pas mus jau 
nuo 30—40 metų gyvuoja, todėl mums, gyvenantiems ar
ti Vakarų Europos, atėjo laikas atsisakyti nuo skerslau- 
kio. Gyvenimas rodo, juogei patys valstiečiai nebenori 
skerslaukių, nes mūsų gyvenimas jau senai atsisakė nuo 
bendrijos. Aš tai, gerbiamieji, tvirtinu: gyvenimas atsi
sakė, bet jo niekas varu nevarė; prievarta priversti gy
venimo mums neikuomet nepavyks, ir Rusijoj jus rusų 
bendrijos griaute nesugriausite, drauge su visais durtu
vais ir nagaikomis. Toliau, gerbiamieji, turiu pasakyti, 
jogei aš pilnai sutinku su gr. Uvarovu, kurs štai čia tik 
ką kalbėjo apie tai, kad žemei tvarkyti įstatymo negalima 
rašyti visai Rusijai, ir štai mano jums minėtasai Lietuvos 
pavyzdis labai dera jo minčiai patvirtinti, ir jus, gerbia
mieji, labai gerai žinote, jogei kada buvo skirstoma vals
tiečiams žemė, kad buvo panaikinta baudžiava, tai tuo
met buvo ne vienas valstiečių įstatymas rašomas Rusijai, 
tokių įstatymų buvo visa eilė. Dabar gi kaž-kodėl jus 
išrandate galimu vienu plunksnos drykstelėjimu, pasėdė
ję Peterburgo kanceliarijose ir čia-pat komisijoj, kaip be
matant, apmesti vienai vieną apsiaustą visai Rusijos im
perijai. Žinoma, jums tai nepasiseks, gyvenimo jus ne- 
užgniaušite. Paskui, aš turiu nurodyti dar į vieną, mums , 
lietuviams labai svarbų klausimą, apie kurį ir šiandien 
buvo labai daug kalbėta, ir aš kitkart apie jį labai daug 
kalbėjau, — tat žemės tvarkomųjų komisijų klausymas. 
Aš sakiau, kad beveik visi to įstatymo sumanymo sky-. 
riai, aplenkus penktąjį, mums vertės neturi; bet aš turiu 
pasakyti, juogei 9 skyrius, kur kalbama apie žemės tvar
komąsias komisijas, mums yra dar netinkamesnis, negu 
kitiems Rusijos valstiečiams: pas mus žemės komisijose 
sėdi ne tik kad ne valstiečiai, bet ir iš valdininkų ir dva
rininkų sėdi taippat ne savi žmonės, kurie mūsų nesu-
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pranta. Juk sulyg sumanymo į žemės komisijas įleidžia
ma tik po tris valstiečius, kartais — po keturius; one 
valstiečių ten — 3 valdininkai ir 3 dvarininkai. Valdi
ninkai mūsų krašte, pagal esamųjų įstatymų, ne lietu
viai, dvarininkai — lenkų kilties žmonės. Šie kartais dar 
moka lietuviškai, bet su valdininkais męs visiškai nega
lime susišnekėti. Kada pristeigsime mokyklų, tai, rasit, 
męs su jumis ir susišnekėsime, bet kolkas visuotinojo mo
kymo įstatymas suvaikščios iš komisijėlių į komisijas, o 
męs jau čia dvejus metus prasėdėjome, taigi susikalbėti... 
jus patys sau pasisakykite. Tos komisijos, gerbiamieji, 
ypač mūsų krašte labai nepatogios. Darbas joms visiškai 
nesiseka. Daug apie tai aš nekalbėsiu, tik mažą pavyzdį 
aš jums pasakysiu. Štai Telšių apskrityje, iškur Dūmos 
atstovas Keinys, ten būtinuoju komisijos nariu paskirtas 
gydytojas Rozovas (įdomu, kad gydytojai įsimanė žemę 
tvarkyti). Gydytojas Rozovas tikrasai rusas, — toks, 
koks gali būti tik mūsų krašte, kaip ir ponai Zamislovs- 
kiai. Tas gydytojas Rozovas visa teip veda, kad neikuo- 
met nieko neduoda balsuoti. Susirenka žemės tvarkymo 
komisijos, o jis sėdi sau ir rašo nutarimus, o tie laukia, 
kas kada bus, o jis rašo nusprendimų. Valstiečiai patys 
sakosi nežiną, ko jie čia vaikščioją, o dvarininkai visiškai 
nebevaikščioja ton komisijon. Ir štai dabar, nežinau, ar 
tai tiesa, skaitome vietiniuose laikraščiuose, jogei gydyto
jas Rozovas už naudingą tarnybą toj žemės komisijoj per
keltas esąs, rodos, Kauno gubernijinėn žemės komisijon. 
Gerbiamieji, gera atpildą už tokį valstiečių tvarkymą, ka
da nei valstiečiai, nei dvarininkai neturi balso. Aš jau 
sakiau, kad daug nekalbėsiu, dar kartą jums sakau: jei 
norite tvarkyti valstiečius, nerašykite bendrų visai Rusi
jai įstatymų, o palikite tuos įstaymus priruošti atskiriems 
kraštams, atskiroms sritims, o paskui juos patvirtįs Vals
tybės Dūma. Jums tai sakė gr. Uvarovas: taigi žmonės, 
teip priešpriešiais stovį, kartais sutinka tokiame klausi
me. Teip pasakys kiekvienas, kadangi Rusijos gyvenimas 
teip yvairus, kad vienu bendru įstatymu jus nieko nepa
darysite, o tik pagadįsite. „Viltis”.

<St< SMSMt'ffr’S)

Alkoholis ir plaučiai. .
Kuomet ilgai bėgi eidamas lenktyn ar teip sau, tavo 

plaučiai reikalauja daug oro atsikvėpimui. Jeigu geri 
svaiginančius gėralus, alkoholis sunaudoja daug oro, o 
tau neteks oro bėgant. Tokiu būdu blaivusis visuomet 
pralenks geriantį alkoholį. Gerdamas alkoholį, nieks ne
gali ilgai kvėpuoti.

Du stikleliu degtinės sunaudoja tiek oro žmogaus kū
ne, kiek užtektų jam visos valandos kvėpavimui. Tuo 
būdu, kurie geria svaiginančius gėralus, labai lengva už- 
troškinti su tais svaigalais. Girtas žmogus jau pusiau už
troškęs; dažnai ir numiršta iš stokos atsikvėpimo, nors 
jo širdis da galėtų tvaksėti pusėtinai.

Dažnai nuo alkoholio plaučiai išsipučia arba pasidaro 
stori. Tuomet oras negali praeiti pro jų šonus, ir asmuo 
visai netenka kvapo. Dažnai tokie asmenys negali gulėti, 
tiktai sėdėdami turi kvėpuoti.

Gėrimu užsišaldymas. Drūtas ir sveikas žmogus gali 

daug iškentėti šalčio ir drėgnumo. Jei jis ilgais valks- 
niais dirbdamas kvėpuoja, visos jo kūno celės gauna už
tektinai oro, o jei jis gauna gerą maistą arba valgį ir lyg 
sočiai pavalgo. Tokiu būdu reikia įam didės priežasties, 
kuri jį įžeistų. Bet alkoholis sutrukdo maisto suvirškini
mą (pavertimą į kraują) ir atima orą. Tokiu būdu celės, 
badu marinamos ir troškinamos, lengvai įžeidžiamos. 
Menkiausias šaltis, .menkiausias drėgnumas įžeidžia žmo
gaus kūną ir užsišaldo plaučiuose ir kitose savo kūno 
dalyse.

Neišmintingieji žmonės dažnai geria, kad neužsišaldy- 
tų. Tikrai alkoholis yra priežastimi jų užsišaldymo. 
Alkoholis išvaro jų kraują į paviršių kūno, prie odos; vi
duriai lengvai užsišaldo ir gėrikas pradeda virpėti arba 
drebėti nuo šalčio, kuprinasi ir riečiasi, teip darydamas 
tuo labiaus suspaudžia savo plaučius ir užsišaldo. Tas už- 
sišaldymas įžeidžia jo kūno celes ir apaargina. Užsišal- 
dymas prasideda gerklėje arba plaučiuose. Girtuokliai 
veikiausiai gauna pneumoniją ir kitas ligas ir miršta iš tos 
priežasties, nes išgydyti girtuoklius yra labai sunku. 
Blaivų žmogų išgydyti, kad ir apserga, daug lengviau.. 
Užtaigi visos draugijos apsidraudimo, jei ir priima kažku
rios tuos, kurie geria svaiginančius gėralus, tai nuo tokių 
reikalauja brangesnio užmokesnio.

Užteks tam sykiui. Kitąsyk bus daugiaus iš tos pačios 
fiziologijos. Kun. P. Saurusaitis.

Naujienos iš Lietuvos.
TRAUPE, Augin, apskr. Mūsų bažnyčioje per šv. My

kolą esti 40 valandų pamaldos. Kasmet suvažiuoja daug . 
žmonių. Šiemet gi, kai gražus oras, svietelio buvo dar 
daugiau. Kunigas Puidokas iš Kavarsko pasakė puikų 
pamokslą. Klausant galima buvo manyti, kad žmonelės 
susipras, mes girtuokliavę. Bet kur tau! Iš bažnyčios 
išėjus, alus ir baltakė net teška...

LAZDUNAI, Vilniaus gub. Per didįjį kunigų susiva
žiavimą Vilniuje (18 ir 19 vas.) vienbalsiai buvo pripažin
ta, nutarta ir paties gerbiamojo vyskupijos Valdytojo pa
tvirtinta teisės užganėdinti ir mažumą parapijonų prigim
toje jų kalboje. Kunigus klebonus, nenorinčius ir nepil
dančius to nutarimo, Valdytojas prižadėjo perkelti į gu- — 
diškas parapijas. Tuotarpu Lazdūnų bažnyčioje, nežiū
rint į tai, kad didesnė parapijonų dalis lietuviai, tebėra 
visa lenkiškai, o klebonas lietuvius visaip iššaipo ir der
gia. Taippat esti ir Armoniškiuose, Asavoje ir Gervin 
tuose, kur kunigai lenkai. O ką besakyti apie Kanvališ- 
kius, Surveliškius, Geranionus, Zirmusnus, Strunaičius, 
Lentupį, Kernavą, Varnėnus, Kazokiški ir Eišiškį, kur 
kunigai lenkai ir kad įmanytų — lietuvį prarytų. Visose 
tose parapijose turėtų būti kunigai lietuviai, nes visos 
jos susideda iš žmonių lietuvių ir baltrusių, o lenko nei . 
su žiburiu nerasi.

KUNIGU permainos Vilniaus vyskupijoje. Solų kleb. 
kun. J. Pakalnis perkeltas Alkininkuosna džiakonu, o jo 
vieton paskirtas kun. L. Luchtaravičius. Gudagojo fili- 
jalista kun. F. Minkinis, kurį Administratorius buvo pa
skyręs Gelčynan, nežinia kaip dabar pateko Košedaruos-



ŽVAIGŽDE. 5

na. Krypno kleb. kun. J. Žukauskas perkeltas Vasilko- 
van, o iš čia kun. Henrikas Vojevodskis — Krypnan.

PLOKŠČIAI, Naum. apskr. Rugsėjo 16 d. susirinko 
' čionai mūsų valstiečiai. Susirinkusieji pirmiausia parei

kalavo ir vienbalsiai nutarė, kad nedėldieniais ir šventa
dieniais vietinė traktiernė būtų uždaryta. Ir gerai pada- 

4 rė. Nes daugumas, ypač jaunimas, po pamaldų iš bažny
čios eidavo tenai garbinti girtuoklystės dievaičio Bak- 
cbaus, aikvodami sunkiai uždirbtą skatiką.

Tikimės neužilgo jau sulaukti ir valdžios užtvirtinimo.
Taigi, garbė jums už tai, plokštiečiai, kad pradedat su

siprasti ir boikotuoti didžiausi savo priešą. Liaukitės tik 
visai gėrė, o bematant atjausite pirmyneigą, bet skatiko 
užtai dabar nesigailėkite skaitymui laikraščių ir naudingų 
knygų.

MALETAI, Vilniaus apskr. Štai kokie mūs žmonės. 
Jie triūsia, dirba, prakaituoja; netinginiai. Bet jų tasai 
triūsas kažin kur nueina. Per šešias savaitės dienas jie 
dirba it arkliai nelyginant. Septintą-gi dieną, atilsio ir 
maldos dieną, eina bažnyčion. Po mišių traukia pas Elijų 
uždirbtų per savaite skatikų skaityti. Iš čionai eina na- 
moliai linksmi, sušilę. Bet ant rytojaus žiūri, kad kiše
nės tuščios. Pakasęs galvą, pakasęs — ir vėl prakaituoja 
per savaite- Teip ir eina.

Apie apšvietimą tai nėra ką ir bekalbėti. Malėtiečiai 
ir be mokslo moka arti!

Vieną kartą buvo valstiečių susirinkimas. Ponas raš
tininkas apgarsino, kad valdžia duodanti medžiagą ir mo
kytoją. Reikia tik esą mokyklai vieta aprinkti ir medžiai 
suvežti. Bet „nereikia! nereikia! Mus mokesčiais ap
kraus!”... sušuko susirinkusieji. Ak tu, bėda! Kai šin- 
koriams-niekams negaila pinigų.

PLOKŠČIAI, Naum. apskr. Visur Lietuvoj yra ne-, 
gražus paprotys lankytis į vestuves naktimis neprašytam 
jaunimui. Tą „madą” nors ir naikina, kiek galėdami, ku
nigai ir susipratę kaimiečiai, nors ir per laikraščius skun
džiasi, nieko vienok negelbsti. Sunku su ištvirkusiu jau
nimu kovoti; gal tik ateitis tą „madą” išnaikįs, — kai 
pakils apšvietimas.

Niekur vienok neteko da matyti teip negražiai apsiei
nant tų „neprašytų svečių” vestuvėse, kaip mūsų apy
linkėj, Naumiesčio apskrityje. Prisirenka visokių valka
tų, na ir šeimininkauja kaip namie. Nieks nieko negali 
jiems pasakyti sudrausti, nes tuoj grąsina atkeršyti arba 
tuoj išdaužo langus. Atsineša degtinės ir prisigėrę vaidi
jasi, jieško tik priekabių, tyko, kad tik nuo stalo valgių 
sugriebus.^ Tik ir girdėt tarp jų visokį pliauškimai, ble- 
vizgojimai ir tt. O kaip-kur gerai inkaušę ir antausius 
akmqjjimis pradeda vieni kitiems skaldytis ir ne viens 
sukruvintas grįžta namon. Štai tau ir užmokestis!

Liūdna darosi, žiūrint, kad mūsų jaunimas nemoka 
savęs gerbti, kad vietoj dorų pasilinksminimų jieško tik 
nakties linksmybių ir krypsta iš gero kelio.

Janime! jieškok nusismaginimo knygų ir laikraščių 
skaityme, o nerūpės naktimis valkiotis. Tada patys pa- 
žjsite savo klaidas ir suprasite, kaip gėda nešiot „nakties 
paukščio” vardą!... „Sal.”

SEINAI, Suv. gub. Nuo naujų metų pradės eiti iš 
Seinų dvasiškas laikraštis, vardu „Spindulys”. Bus iš

leidžiamas kas antra savaitė. Kaštuos 1 r. 50 k. — Nese
niai Seinų „Žiburio” skyriaus valdyba kreipėsi i lenkų 
„Katalikų Sanjungos” skyrių, prašydama, kad lenkai pri
pažintų reikalingumą lietuviškų pamaldų Seinų bažny
čioje ir padėtų lietuviams jas įgyti. Lenkų „Katalikų 
Sanjungos” skyriaus valdyba atsakė negalint to klausimo 
svarstymo įnešti į visuotiną Sanjungos sąnarių susirin
kimą.

NEMAKSCIAi, Ras. pav., Kauno gub. 3 d. spalių bu
vo čia gyvulių paroda. Nedaug karvių tesuvedė, apie 
šimtą, bet visos beveik gražios ir dailios. Dovanas gavo 
didžioji pusė, nuo 1 lyg 10 rub., o taipo gi ir pagyrimo 
lakštus. Pirmą dovaną gavo vietinis klebonas už dvi 
Šveicarijos veislės karvi — bronzinį medalį ir pagyrimo 
lakštą. Jeigu teip rūpestingai kiekvienas ūkininkas žiū
rėtų savo ūkę ir atidėtų dalelę įsitaisymui geros gyvulių 
veislės, kaip nekurie čia rūpestingai moka mokesnius į 
monopolį ir alines, tai būtų dar daugiaus gražių galvijų.

Kaip prasideda kūlė mašinomis, tankiai girdėti nelai
mingi atsitikimai. Štai ir čia kuliant mašina, sulaužė 15 
metų bernelį, vienatinį našlės motinos užslaugą. Greit 
numirė, net ir kunigo nespėjo jam nuvažiuoti. Saugo
damiesi labiaus pavojingų vietų — rato ir spragilų, tan
kiausiai papuola po drailinge. Saugokitės, prie mašinos 
kiekviena vieta pavojinga. „Vien.”

A. A. D-RAS JONAS LEONAS PETKEVICE. Rugs. 
30 d. savo dvare Puziniškyje (Smilgių par., Panev. pav.) 
mirė žinomos rašytojos Gabrielės Petkevičaitės tėvas, 
daktaras J.-L. Petkevičius. Daktaravo 50 metų suvir- 
šum ir numirė sulaukęs 82 m. Velionį visi aplinkiniai, 
ypač neturtėliai labai mylėjo, nes jis niekuomet jiems ne
atsakydavo pagelbėti ir neprašydavo užmokesnies, bet 
dažnai dar patsai sušelpdavo neturtėlį. Kad daugiau to
kių daktarų būtų!

ŽAGARE, Šiaulių apskr. Ar iš pypkės, ar iš kuliamos 
mašinos 3 čią dieną spalių sudegė du sodžiai: Kemsių so
džiaus iš 11 ūkininkų sudegė 5 ir keletas mažažemių grin- 
telninkų; Toliočių sodžiaus iš 6 ūkininkų sudegė 3 ir 
vienas mažažemis. — Kur tik kuliama mašina, ten alus ir 
degtinė sriautais teka; ten visi girti, pabalusiomis aki
mis, labiau mašinistai, bet lygiai ir kiti talkininkai. Visi 
pypkes ir papierosus be jokios drausmės rūko. Užtat 
kas rudenį nevienas palieka be rankos, be kojos; kitas-gi 
ir visą savo mantą su dūmais paleidžia.

PASVALYS, Panev. apskr. Čia iš kasžinkur atvažia
vo burtininkas, kuris būk tai ant rankų žmogui nuspėjąs, 
kas buvo ir kas bus. Ir dar neprastas, nes ir apskelbimus 
išlipino ant visų kerčių, kad tik daugiau lengvatikių pri
traukti. Tai mat ko nėra ant svieto ir dabar.

ZEIME, Panev. pav. Po ilgų laukimų čia gal ir susi
lauksime Vartotojų Draugijos krautuvės, prašymas su į- 
statais jau nusiųsta gubernatoriui užtvirtinti. Draugijos 
įkūrimu ypač rūpinasi L. Narsučis ir lauksodžio klebonas. 
Prieš atidengimą vartotojų krautuvės agituoja vietiniai 
krautuvininkai.

DUSETAI, Ežerėnų pav. Spalių 6 d. rado pasikorusį 
klojime Pimpių sodž. ūkininką Aleks. Makarcką. Prie- 
žasčia, kaip girdėtis, buvo dalybos: gavęs blogesnį žemės 
šmotą, o čia vėl triobos keltis — teip žmogus susirūpino, 
kad gavo proto pamišimą ir pasidarė sau galą.
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ROKIŠKIS, Ezerenu pav. Rugs. 22 d. už 25 verstų 
nuo Rokiškio Krapiškių sodž. 16 metų merginai netrau
kė kuliamoji mašina kojos du pirštu ir nuo pusės letenos 
atplėšė odą su mėsa. Šauktasi pagelbos pas felčeri Džu- 
gelį, bet tas visai atsisakė. Paskui buvo kreiptasi pas ant
rų felčerį, Vaškelį, kuris tuojau ir pribuvo, bet neturėjo 
tam tikrų įrankių ir negalėjo viską kaip reikiant padary
ti, tai tik apiplovė žaizdą, padarė tuomlaikinį perrišimą ir 
liepė ūmai vežti pas daktarą. Atvažiavęs žmogelis į Ro
kiškį pamatė iškabą „Rakišskaja selskaja bolnica” ir pri
ėjęs drąsiai beldžia į duris. Tarnaitė darže stovėdama 
atsišaukė: „Ligonbutis užrakintas, o daktaras dabar po 
pietų miega, už pusės valandos atsikels, laukit”. Ligonis- 
gi vežime ant šalčio vaitoja, nuo kraujo viskas šlapia. Per 
pusę valandos tarnaitė pranešė daktarienei apie ligonę. 
Budina daktarą. Praėjo daug laiko, kol daktaras atsikė
lė, išėjo ant kiemo. Pribėgęs žmogelis pabučiavo dakta
rui ranką ir apsakė savo nelaimę. — „Dabar į ligonbutį 
nepriimame, nes laukiame koleros”. — „Tai meldžiu po
no daktaro nors pažiūrėti, aprišti”, prašo žmogelis. „Ką 
padės, jei aš apžiūrėsiu,” — atsako daktaras. Žmogelis vėl 
klausia, ką daryti. Daktaras liepia „namo važiuoti”. 
Žmogelis vėl pabučiuoja daktarui į ranką ir vežasi neap
žiūrėtą ligonį namo. Namie kelias dienas gydė felčeris, 
bet pasirodė, kad negalima, nes kyšojo kaulai ir reikėjo 
išimti. Vos tiktai 2 dieną spalių dasigavo Ežerėnuose į 
miesto ligonbutį.

Paskui sužinojau, kad minėtas žmogelis atvažiavęs į 
Rokiškį, klausinėjo, „kame yra grovienės Przezdzeckie- 
nės ligonbutis”. Mat aplinkiniai žmonės nesupranta, kad 
jų pačių pinigais užlaikomas ligonbutis ir prie ligonbučio 
daktaras, ir kadangi ten veltui gydo, tai sako, kad „gra
fienė iš malonės įsteigė ligonbutį”. Sužinojęs žmogelis, 
kad ligonbutis ir daktaras užlaikomi žmonių pinigais, no
rėjo daktarą apskųsti. Patsai nemokėdamas rašyti nuėjo 
pas advokatą, kad parašytų, bet advokatas atsisakė.

KIAUKLIAI, Vilniaus gub. Neseniai apie mus buvo 
šioks atsitikimas. Sodžiuje Medenuose gyveno Kolesni- 
kai, bet tarp savęs dažnai vaidijos. Sūnus dėlto išbėgo 
Amerikon... Bet ten vargšui nesisekė... tėvas neįgalėda- 
roas žemės išdirbti, užėmė užkurį Kanapinį. Pagrįžęs iš 
Amerikos Z. Kalesnikas ėmė sėbruotis su žinomu girtuo
kliu... Pradėjo juodu mąstyti, kaip čia praginti iš namų 
užkurį Kanapinį, nes tėvas mirdamas visą žemę užrašė 
Kanapiniui, o sūnui nieko nepaliko. Pagaliaus įduota 
buvo policijai, būk tai Kanapinis pinigus darąs ir nuro
dyta kur paslėpta mašinaitė. Policija suėmė Kanapinį ir 
mašinaitę rado, taippat keletą pinigų; labai jį sumušė, 
pančiais apkalė ir nuvarė nekaltą žmogų kalėjiman. Bet 
policija nepasigėdijo suimti ir užrodytoją, kuris ir prisipa
žino, kad esąs kaltas. Jie tą mašinaitę parsigabeno iš Vil
niaus ir, nežinant Kanapiniui, paslėpė jo spintoje. Dabar 
eina tardymas. „L. U.”

JIAUNO pienininkai, kaip girdėjęs „Siev. Zap. Tel.”, 
žadą įkurti Kaune vieną vyriausiąją visam miestui pieni 
nę, kaip tai yra visuose didesniuose miestuose, pavz. Ry
goje. Tenai tokia centralinė pieninė superka visą pieną 
iš apylinkės, prižiūri ar tas pienas geras, be priemaišų, 
švariai laikomas — ir tada jau siunčia į visas mažesniąsias 
pienines.

PALIKIMAS. Kauno gubernatorius gavo iš Rusų 
konsulio Chicagoje vekselį 356 rub. 91 kap., kad perda
vus juos Priščiūnų kaimo, Raguvos valsč., Ukm. ap. ūki
ninkams — Onai, Liudvikai ir Simui Blazdžiams. Situos 
pinigus paliko jiems miręs Amerikoje jų giminietis — Jo
nas Dalodinis.

ANYKŠČIAI, Ukm. apskr. Čia tebevartojama nagai- 
ka; antstolio duota perdidelė valia sargybiniams. Per šv. 
Mateušą, daugelis, kas pasivėlavo išvažiuoti, nekaltai 
gavo.

Vartotojų draugija vedama vidutiniškai. Tik žmonės 
juokiasi iš sulenkėjusių vedėjų.

ZE1MEJE, Kauno apskr., leista daryti kas savaitė, 
ketvirtadieniais, mugės.

ISEIVYSTES agentas. Šiaulių Giršas Joffe patvirtin
tas Rusų Rytų Azijos garlaivių Liepojaus skyriaus agen
tu išeiviams kelionės bilietų pardavinėti.

KREKENAVOS, Panev. pav., gyventojas Simcha 
Kruk’as patvirtintas Rusų Rytų-Azijos galraivių Liepo
jaus skyriaus agentu savo miestelio apylinkei.

BLAIVYBE tarp lietuvių. Rygoje leista jau įkurti 
„Rygos lietuvių-katalikų Blaivybės draugiją".

KLYKOLIAI, Šiaulių apskr, Akmenės par. Miestelis 
nėra visai mažas: yra aptieka, monopolis ir dvi aludi. 
Antroji atsidarė tiktai šią vasarą. Neužilga žada būti ir 
trečioji. Žydai numano, kad dėl gerų metų skatikas ne
turės ramumo lietuvių kišenėse, todėl išanksto pasistatė 
spąstus tiems skatikams gaudyti.

Yra nedidelė medžio bažnytėlė, pastatyta rūpesniu a. 
a. kun. Gedvilo. 1906 metais, rūpesniu kun. Nekrašo 
buvo išmūrytos stacijų koplytėlės su gražiais lietiniais 
Kristaus paveikslais. Tas pats kunigas gavo leidimą sta
tyti mūrinį bokštą, bet tuo darbu teko užsiimti dabarti
niam kun. Karčiauskiui. Šiemet išmūrijo pamatą, bet 
darbą reikėjo pertraukti, pritrūkus pinigų. Yra tokių, 
kurie kalba, kad nereikėję to darbo nei pradėti; kiti duo
tų pinigų, bet neturi.

Mūsų žmonės ir tautiškai menkai tėra susipratę. Ki
ti net gėdisi prigimtos kalbos. Mačiau 6—7 lietuvius kal- 
banties su l latviu, kuris puikiai moka lietuviškai; ir vis 
dėlto tie 6 ar 7 kalbėjosi su latviu latviškai. Tai yra bai
sus mūsų brolių lietuvių apsileidimas ir savęs pačių nie
kinimas! Latviai elgiasi kitaip. Žinau vieną motiną lat
vę, kuri savo vaikus rykštėmis plaka už kalbėjimąsi lie
tuviškai su lietuvių vaikais. Latviai savo krašte visose 
įstaigose susikalba latviškai dėlto, kad patys reikalauja, 
kad visi su jais latviškai kalbėtų. Teko man važiuoti 
Rygos Orio geležinkeliu per Latviją. Girdėjau visokius 
valdininkus kalbant latviškai: ir krasų perdėtinius, ir 
stočių viršininkus, ir vagonų konduktorius. Visuose 
valsčiuose vįsi vyresnieji kalbasi su žmonėmis latviškai. 
Kodėl pas mūsų žmones nėra tokios vienybės?

VILNIAUS mokytojų institutas. Lyg sausio 1 dienos 
1909 metų institute mokėsi 76 žmonės: 73 stačiatikiai ir 
3 katalikai; skaitant pagal luomų buvo 2 bajoru, 1 as
mens garbės pilietis, 1 dvasiškis, 1 miestietis ir 61 vals
tietis. 1908 metais institutą pabaigė 10 žmonių.

MERGAIČIŲ amatų mokykla. Rugpiūčio 13 d. buvo 
visokių komisijų, miesto valdybos ir liaudies mokyklų
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direkcijos atstovų tos mokyklos įsteigimui posėdis. Mo
kyklai pavyzdžiu paimta Roslavlio, Smolensko gub., 
mokyklą pritaikinus prie mūsų krašto reikalų. Mokys 4 
metus be aplamųjų mokslo dalykų — siūti, brylius dirbti, 
baltinius siūti ir kitokių amatų. Bus mokoma ir vietinių 
kalbų.

Katalikiškos Naujienos.
Iš Prancūzijos kunigų dabartinio gyvenimo,

Kaip dabar sunkus Prancūzijos kunigų gyvenimas pa
rapijose, tai sunku ir aprašyti. Viens iš ten klebonas ra
šo, kad kelinti metai negalįs surinkti pinigų sulopinimui 
klebonijos stogo, po kuriuo lytingose dienose ir žiemą 
tiesiok negalima dalaikyti. Laikraščiuose randame nuo
lat tokios pasibaisėtinos bėdnystės paveikslus. Daugu
ma klebonų netur iš ko laikyti tarno. Kartas nuo karto 
ateina kokia moteriškė iš parapijos apvalyt kambarius ir 
ne kasdien išvirti karštą valgį. Vienas šešiasdešimties 
metų senelis kunigas šiteip laikraščio „Veritas” raporte- 
riui pasakoja: „Turiu 30 tik parapijonų, apie kitus ge
riau nieko nesakyti.” Dėlei bėdnystės nelaikąs jokios tar 
naitės, bet pasamdąs moteriškę, kad sykį ant dienos atei
tų išvirt jam pietus. Ant pusryčių einąs į pigiausią res
tauraciją, kur kas rytą išgeria kavos puodelį už 2 centu. 
Pietai jo kąprasčiausi, o vakarienę tik labai retai galis sau 
pasigaminti. Teisybė daugybė jo turtingų parapijiečių 
nuolat užkviečia pas save ant puotų, bet jis neinąs dėlto, 
kad jie gyvena ne kaipo katalikai, bet kaip koki stabmel
džiai. Ta rųšis jo parapijiečių visaip jam keršijant, tai 
šmeiždami per laikraščius, tai kitokias piktybes daryda
mi. Vieną kartą, girdi, sudarė didelį ant jo skundą ir nu
vežė vyskupui. Vyskupas jį pašaukęs perskaitė visą eilę 
tų neteisingų apkaltinimų ir liepė pasiteisinti. Baltgalvis 
senelis vietoj pasiteisinimo, tik šaltai vyskupui atsakęs: 
ar žinai, Jųsų Mylista, kad tie patįs žmonės, ką po šiuo 
apkaltinimu pasirašę, ant Jus Ekselencijos sako dar aršes
nius dalykus ir ėmė visą litaniją kartoti. Ant to ir pasi
baigė visa prova.

Kaip tai panėšus faktas Amerikos lietuviškų parapijų 
atsitikimams!

KATALIKYSTE NORVEGIJOJE. Laikraštyje „Ga
zette de Liege” paduota aprašymas, kaip katalikystė plė
tojasi puikiausiai suorganizuotoje Skandinavijos viešpa 
tystėje — Norvegijoje.

Nuo 1891 m., pasak to laikraščio, katalikų misijos plė
tėsi Norvegijoje lėtai, bet užtikrinančiai. Dabar ten bė 
sama keturiolika misijonierių stočių, kuriose darbuojasi 
apie 30 Kunigų. Tos misijos nusitęsia net iki Laplandijos 
šaltų srįčių, kur nėsykį per ilga žiema smilė ' -pT- ' 
niekad per 3 vasaros mėnesius nenusileidžia.- Tai p tu 
kunigų yra keli norvegiečiai. Vyskupas Fallize įsteigė 
12 katalikiškų ligonbučių: žymiausių iš tų miestuose 
Christijania, Bergen, Drammen’e ir Stavanger'e. Virš to 
įsteigė beveik tiek jau mokyklų. Minėti ligonbučiai ir 
mokyklos pavesti priežiūrai vienuolių arba seserų.

Misijonieriai užlaiko savo spaustuvę, kurioje spauzdi- 
na pusiaumėnesinįlaikraštį ir išleidžia daugybę naudingų 
knygų bei visokių rastų katalikiškoje pakraipoje. Prie 

misijonierių yra dvi įstaigos katalikiškų mokytojų, kurie 
užsiima katalikišku lavinimu vaikų visoje viešpatijoje. 
Prieš vyskupo Fallize apsigyvenimą Norvegijoje čia buvo 
tik apie 800 katalikų. Dabar jų skaitoma apie 2500— 
3000.

Lėtą kerojimąsi katalikystės Norvegijoje išaiškinama 
neprielankiomis geografiškomis šalies priežastėmis. Nor
vegija, mat, padalinta į du skyrių. Viename milžiniški 
sniego kalnai, kitame nesuskaitomi fiordai arba užtven
kia! ir išbarstymas salų ilgu pakraščiu. Teipgi šaltas ir 
drėgnas oras, ilgos žiemos labai apsunkina apaštalystės 
darbą toje viešpatijoje. Reikia didelio pasišventimo, kad 
apsiimti gyvent panašiose sanlygose ir dažniausia už ko
kios 100 viorstų nuo artimiausių kaimynų tarp žiemos 
speigų ir sniego viesulų. Prie to reikia pridėti misijonie
rių neturtą ir nuolatinę emigraciją atsivertusių katalikų į 
Ameriką. Nuo 1900—1907, t. y. laike Norvegijos pinigiš- 
ko krizio, kaip kur čia visos katalikų naujokynės iškelia
vo į Ameriką jieškoti duonos. Kaip vietiniai misijonieriai 
tvirtina, tie atsivertę į katalikystę protestonai labai tvir
tai laikosi savo naujo tikėjimo. Jų nepermaino nei Ame
rikos tame atžvilgyje liuosybė. Regimai jie trumpu laiku 
nuo savo misijonierių geriau susipažindina su katalikys
tės dogmomis nei lietuviai nuo pat lopšelio besimokinda
mi tų dalykų.

PERSEKIOJIMAI KATALIKU PRANCŪZIJOJE. 
Masoniškas randas neapkęzdamas katalikų tikėjimo, var
žo jį kiek įmanydamas, neatsižvelgdamas į jokią teisybę 
nei žmoniškumą. Regimai Prancūzijos laisvamaniškas 
randas dar neišsižadėjo savo užmanymo Katalikystę vi
siškai išstumti iš šalies ribų. Su kunigais teip elgiasi, 
kaip, nelyginant, su savo vergais. Kišasi į jų kunigiškas 
pareigas, į bažnytines ceremonijas, kurių patys suvis ne
pripažįsta. Sekioja kiekvieną jų žingsnį aršiau, nei Be
niaus rusų policija katalikiškus kunigus ir uolesnius ka
talikystės skelbėjus, baudžia savotišku žiauriu būdu. 
Štai neseniai Paryžiuje iš Montmorency parapijos pavarė 
kleboną užtai, kad tas suorganizavo katalikų darbininkų 
sanjungą. Bedieviškas randas labiausia tokiomis draugi
jomis baidosi, nes žino gerai, kad katalikams susivieny- 
jus, laisvamaniams reiks apleisti savo augštas vietas. Vie
nybėje galybė, tat prieš tą katalikų vienybę Prancūzijoje 
dabar labiausia kariaujama.

STOKA KUNIGU DARBA GAISINA. Pagal surinktas 
skaitlines jezavito Burnicliod'o šiaurinėje Amerikoje ka
talikystės ūgis kur-kas aplenkęs pietinę Ameriką tame 
atžvilgyje. To priežastį jis nurodo kunigų stokoje. Su
vienytuose valsčiuose ant 13 milijonų katalikų, girdi, yra 
10 tūkstančių kunigų, vadinas vienas kunigas ant kiek
vieno katalikų tūkstančio. Brazilijoje gi viens kunigas 
pareina ant 15.000 katalikų. Žmonės, anot to jezavito, la
bai ten pamaldus, bet prie kunigų stokos tikėjimas negali 
klestėti.

VOKIETIJOJE, Poznaniaus ir Gniezno dijecezijose yra 
susiorganizavęs gana didelis lenkų darbininkų katalikiš
kas susivienyjimas. Jo mieriu apsaugoti darbininkus nuo 
socijalistų žabangų ir suteikti pašalpą kiekviename jų rei
kale. Susivienyjimas šiuo tarpu turi 30.000 sąnarių ir 
tiek markių metinės įeigos. Organų paskirtas laikraštis
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„Robotnik” (darbininkas), kurį skaito 28.000 prenume
ratorių. Be abejonės tiek skaitytojų neturi visi lietuviš
ki laikraščiai kartu suėmus. Apšvietime lenkai, ypač ka
talikai, toli mus palikę užpakalyje.

RYTINĖJE KANADOJE. Trečias šimtmetis baigiasi, 
kaip indijonų gentis Micmac priėmė katalikystę. Ta gen
tis turi apie 4000 sąnarių. Ji paliko ištiKima katalikų 
Bažnyčiai iki šiam laikui. Ateinančiam metui jie rengia 
iškilmingą paminėjimą savo atsivertimo mieste Annapolis 
Royal. Katalikystę jiem suteikė prieš 300 metų prancū
zų kunigas J. Fleche.

Amerikos Naujienos.
300 angliakasių užgriuvo.

Pereitą subatą mažame miestelyje Cherry, Ill., atsitiko 
viena iš baisiausių angliakasyklų nelaimių. St. Paul ka
sykla, kuri jau nuo seniai gruzdėjo, staiga užsidegė, 
kada visi darbininkai, tuomet apie 480, buvo jose suėję. 
Ekspliozija buvo tokia didelė, juog per kelias valandas 
nebuvo galima prieit nei prie gelbėjimo užverstų žmonių. 
Keletas gelbėtojų teiposgi žuvo tirštuose dūmuose. Viso 
negyvų lygšiol atrasta apie 300. Daug dar neišimta la
vonų. Neaprašoma regykla buvo po tai ekspliozijai, kuo
met šimtai moterų su mažais vaikais apspito kasyklą ir 
raudodami, aimanuodami grūdosi už vieni kitų arčiau prie 
rūkstančios gelmės, kur jų vyrai, -tėvai liepsnojo.

Miestelyje Cherry, Ill., yra vos apie 3000 gyventojų. 
Daugiausia tarp jų italai ir Austrijos žmonės — lenkai bei 
slavokai, bet yra ir lietuvių nemažas būrelis. Beveik vi
si tie žmonės dirba St. Paul anglių kasykloje, kurių čia 
tik viena teyra. Po šiai nelaimei paliko suviršum 1000 
našlaičių ir keli šimtai našlių.

Vienas iš pabėgusių nuo mirties nupiešia baisų pa
veikslą kasykloje atsitikus gazo ekspliozijai. Jis rėplio
jęs 200 yardų tamsoje palei gelžkelį iki karų nuleidimo 
vietai. Pakelėje užtikęs vienoje vietoje apie 65 žmones 
s dint eilėje palei kelią. Jie jau paliovė kariavę su mir
ties šmėkla ir laukė jos ateinant ramiai.

„Aš, girdi, ir mano draugas dirbova prie antrosios 
anglies gyslos, kada išgi. d >va ugnies ženklą. Pradėjova 
bėgti prie dugno, bet vos kelis žingsnius padarėva, kaip 
užgeso mūsų liampos. Kasykla prisipildė tirštais dūmais 
ir vos galėjova kvėpuoti. Kelissyk mėginova užžiebti 
savo liampas, bet veltu. Aplinkui vien draugų riksmus 
girdėjova, Jie teipgi, kaip ir mudu, tamsoje strapinėjo. 
Sušukau savo draugui, kad drūčiai laikytųsi pėdsako o 
pats ant kelių pradėjau rėplioti, turėdamasis gelžkelio rė 
lių. Kartas nuo karto šūkteldavau draugui, kad žinotų, 
kur aš esu.

Vienoje vietoje prišliaužėva prie kokio 65 angliakasių, 
kurie sėdėjo eilėje beveik apmirę. Aš mėginau sukelti 
juos ir pažadint, kad eitų sykiu. Bet jie rodės nusto
ję mažiausios vilties nė nesijudino. Neturėdamas laiko 
ilgiau juos kalbinti, nurėpliojau tolinus, manydamas pa- 
spėsiąs atsiųsti jiems pagelbą iš šalto. Reginys tų nelai
mingų mano draugų toks pasibaisėtinas, juog nepamiršiu 
visą savo gyvenimą.

Apie 100 pėdų gylio angliakasykloje pradėjau alpti 
nuo dūmų ir nuilsimo. Oras vis darės tirštesnis ir kiek
vienas žingsnis baigė mano paskutines spėkas. Galvą ap
sivyniojau drūčiai su savo šverneliu ir dar arčiau prisi
spaudęs prie relės šliaužiau toliau. Trįs tik minutos lai
ko mane išgelbėjo. Kada prišliaužiau prie šafto dugno, 
paskutinė kėtis buvo traukiama į viršų. Išgirdęs var
pą sušukau ir mane pusiau apkvaišusį įtraukė į karą. 
Mano draugas teipgi išsigelbėjo kartu su manim.”

Kitas aprašo liūdną sceną kaip tėvas su sūnum sten
giasi ištrūkti iš to baisaus gyvųjų kapinyno. Jaunutis 
sūnus Jono McGill, dūmų troškinamas, griebė tėvą už ran
kos, puolė an t kelių ir silpnu balsu pratarė: tėtuk, aš mirš
tu, palik mane ir gelbėkis pats, jei gali. Tėvas nors pats 
vos kvėpuoja, pakelia sūnų nuo žemės nusiėma diria, - 
juomiapjuosiamirštantį sūnų, užsimeta ant pečių ir neša. 
Palei patį šaltą jis susmuko šaukdamas. Balsas išgirsta 
ir abu paimta ant karo, kuriuomi ištraukta į viršų.

Panašios scenos — tai paprasti dienos dalykai anglių 
kasyklose.

Cherry, 111. 16 d. Lapkričio (utarninke) St. Paul ka
sykloje ugnis dar vis negęsta. Mėginta buvo užkimšti 
skylę į kasyklas, kad tokiu būdu užslopinti ugnį, neda 
leidžiant oro. Bet tokiu būdu gelbėjimas anglies sluogs- 
nių po žeme užkerta paskutinę viltį išgelbėjimo nelaimin
gų aukų. Skylę (šaftą) į kasyklas vėl atidaryta ir su pa- 
gelba tam tikrai apsišarvojusių liuosnorių, nešančius! su 
savim oxygeno indus, kad neuždustų, mėginta dar kartą 
gelbėti likusius po žeme angliakasius. Vienok visi pasi
stengimai nuėjo ant nieko. Pagelbos nešėjai nusileidę 
ant kasyklos dugno, galėjo nueiti vos kelis šimtūs žings
nių ir, nieko neradę, turėjo sugrįžti ir išsikelti į viršų. 

'Juo labiaus turėjo jie skubintis, kad atidarius skylę ir lei
džiant žemyn tyrą orą, kasyklose anglys pradėjo smar
kiau degti.

Apie likimą nelaimingų darbo aukų visokių nuomonių 
būta panedėlyj. Vieni tvirtina, kad jie turėję užtrokšti 
nuo dūmų ir nečysto oro dar subatdje. Kiti-gi, pažįstan- 
tiejei St. Paul kasyklą sako, kad užgriauti darbininkai 
galėjo pasislėpti tolimuose kasyklų užkampiuose ir ten 
laukti ateinančios pagelbos. Nepaisant bet tų y v airių 
nuomonių, kad per atdarą skylę dūmai ėmė labiaus vers
tis, kas reiškė ugnį po žeme augant, kasyklos savininkai 
liepė panedėlio vakare vėl užpečėtyti skylę į mainas. Ką 
ir padaryta tuojaus.

Kasyklos superintendentas James Steele utarninke 
(16 d. Lapkričio) užklaustas išsitarė laikraščių reporte
riams, juog uždarius skylę antrą kartą, kad užtroškinti 
ugnį, į 2 valandi turėję išmirti visi darbininkai, kad ir 
toliausiuose urvuose pasislėpę ’ (dėl stokos oro, dūmų ir 
karščio).

Išgirdę apie tokią kasyklų superintendento nuomonę 
angliakasių unijos viršaičių narys James H. Penn iš 
Peoria, Ill., apskelbė visuomenei, kad kasyklos savinin
kai užpečėtydami skylę, paisė vien apie gelbėjimą savo 
anglies po žeme, visai neatbodami apie ten likusių darbi
ninkų gyvastį... »

Kompanija pasitikėdama, kad tik lavonus galės išimti 
iš po žemės, kada apmalšinus ir užgesinus ugnį po žeme 
galima bus eiti į požemį, užsteliąvo 300 grabų.
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Susidaręs tam tikras komitetas gelbėjimui nelaimingų
jų aukų, pačių ir siratų. Našlės tos daugiausiai nemo 
kančios nei žodžio angliškai — slavokės, italės, lenkės, 
lietuvės ar prancūzės, turi po 3—4 mažyčius vaikus. Ki
tos turį net po septynetą mažyčių, kurių didžiausias esąs, 
vos 12 metų. Visos jos skundžiasi neturįšučėdytų tur
tų, nes darbai prasti buvę, o pragyvenimas brangus. Dau
gelis našlaičių neturi apvalkalo, nei apautuvo, o čia nuo 
prerijų pučia šaltas ledinis vėjas. Visos tos našlės, pa
klaustos ko norėtų, su ašaromis ir gaikščiodamos atsako, 
kad norėtų, jei galima, pabėgti iš to baisaus miestelio, iš 
Amerikos, norėtų sugrįžti į savo tėvynę — Austriją, Ita
liją, Prancūziją, Lietuvą, Lenkiją...

Užlaikymui tvarkos, kad kartais užmūrytųjų po žeme 
degančiose kasyklose prieteliai iš desperacijos neimtų 
kelti ermyderių, miestelį daboja kariūmenė.

Kaip didelis karštis turi būti kasyklose galima numa
nyti iš to, juog išmieravus temperatūrą ant paviršio už- 
pečėtytos skylės (šafto) į požemį pasirodė karščio esama 
110 laipsnių pagal Fahreinheitą.

Utarninke palaidota du vyru iš tų, kurie mėgino, nu
sileidę po žeme, gelbėti nelaiminguosius. Iš tųdviejų 
viens buvęs lietuvys, Jonas Sabrinskas, kitas italas. Sa- 
brinskas buvęs viens iš prakilnesniųjų vietinių lietuvių 
ir žmonių mylimas. Jo pasišventimas ir noras gelbėti ne
laiminguosius, per ką ir gyvastį palydėjo, dar labiaus pa
kėlė jį nuomonėje jo tautiečių. Jo laidotuvės Spring 
Valley’s lietuviškoje bažnyčioje sutraukė neapsakytą 
daugybę svieto.

50 žuvo viesuloje.
Kingston, Jamaica (Anglijos naujokyne). Lapkričio 

15 d. čia siautė smarki viesulą, užliejusi daugybę namų. 
Žmonių, menama, prigėrė apie 50 ir medžiagiškos blė- 
dies padaryta nemažiau, kaip už 1 milijoną 250.000 dole
rių. 1907 metais miestą Kingston, sostinę salos, žemės 
drebėjimas buvo išgriovęs.

Argentinoje karės stovis.
Buenos Ayres. Prezidentas Alcorta 15 d. šio mėnesio 

išleido aplinkraštį, apskelbdamas visoje šalyje karės sto
vį ant 60 dienų. Šitokiu būdu nori panaikinti anarkis- 
tišką propagandą, kuri čia pradėjo pastaruoju laiku skės- 
ties. Menama, kad anarkistai 1 4 d. šio mėn. nužudė se
njorą Falcon’ą, policijos viršininką ir jo sekretorių.

Miestas pavojuje.
Didžiausiu kietųjų anglių srityse skaitosi Scranton, 

Pennsylvanijos valsčiuje. Čia teipgi didelė yra lietuvių 
kolionija. Jie turi savo parapiją ir mūrinę bažnyčią, už 
kurią jau kelinti metai provojasi. Scrantonui gręsia ne
mažas pavojus. Po juom visur išimtos auglys ir jis Taiko
si dabar ant 23 kvadratinių mylių žemės lukšto. Tas 
lukštas bile kada gali trūkti arba įlinkti po miesto sun
kenybėmis, palaidodamas visa, kas ant jo yra anglies ur
vo dugne. To pavojaus pranašystės juo toliaus, tuo aiš
kiau apsireiškia. Štai neseniai vieša mokykla,' kainuo
janti apie $90.000, įsmuko į žemę. O ji buvo išstatyta 
ant tvirčiausios vietos. Aplinkui mokyklą daugybė na
mų teiposgi įgriuvo.

Plona pluta, ant kokios Scrauton’as ir aplinkiniai 
miesteliai laikosi, yra kaipo nuolatiniaipe judėjime. Lai
kas nuo laiko įgrimzda privatiniai žmonių namai. Gatvės 

tai šen tai ten išsikraipo į pragaištingus revus su pusiau 
įsmukusiais namais. Tramvajai sutinka iš po nakties 
daug netikėtų duobių ant savo tekių arba relių. Mokyk
lų vaikai atranda dažnai savo žaidimo pliaciuose nebuvu
sias įdaubas. Kapinėse atrandama nepermatomos skylės. 
Versmės viena po kitai pradingsta išsunkdamos savo van
denis ant anglies dugno. Visame apskrityje dažnai užtin
kama naminius gyvulius, kaip tai arklius, karves, ožkas 
ir tt. įkritusius į milžiniškas duobes nuo 40—50 pėdų gi
lumo. Tas viskas vietinius gyventojus erzina ir daugu
mas, eidami vakare ant pasilsio, bijosi, kad neprasibustų 
baisaus kapinyno glėbyje.

Žmonių žvėriškumas.

Cairo, Ill. Pereitą savaitę moterų gauja be teismo su
šaudė į mažus gabalėlius nigerį už, menamą, nužudymą 
baltos moteriškės. Jis ir kitas baltas sėdėjo kalėjime; 
baltasis už nužudymą savo pačios. Moterų minia, apie 
500, apsuko kalėjimą, išlaužė duris ir ištempė abudu į 
lauką. Pirmutinį pakorė baltąjį. Ant juodojo gi išlieta 
visas laukinių žmonių pasiutimas. Užnarinta ant kaklo 
virvę ir užtempta ant storos šakos. Saka nulūžo ir auka 
nukrito žemyn. Tada visame pasiutime pradėjo jį šaudyti 
pakol nesudraskė jo kūną į mažus gabalėlius. Liudytojai 
sako nemažiau kaip 500 šūvių į jį buvo suvaryta. To ne
gana. Moters su savo švelniais dirksniais nelaimingos 
aukos sudarkytą kūną valkiojo po gatves beveik per visą 
mylią iki tai vietai, kur atrasta mergina nužudyta. Čia 
sukūrė laužą ir galutinai sudegino kūno likučius.

Nigeris buvo tik pažvelgtas toje žmogžudystėje, rasi 
jis buvo suvis nekaltas- O jei ir kaltas, tai tegul teismas 
baudžia, bet ne patįs žmonės vieni kitus. Toki lynčiavi- 
mai žmogžudysčių nepanaikįs, tik dar aršiau sudemora- 
lizuos jaunimą. Kerštas kerštą gimdo. Toki’ baisus bal
tųjų pasielgimai su judaisiais gali tik dar didesnę pagie
žos ugnį sukurti pastarųjų širdyse prieš baltus civilizato- 
rius.

Darbininkų vadai tardo smuklių klausimą.

Toronto, Ont. 14 d. lapkričio žymiausi darbininkų 
vadai laikė savo mass-mitingą, aptardami smuklių ryšį 
su darbu. Jonas Mitchell’is, buvęs angliakasių unijos pre
zidentas, savo kalboje tvirtino, juog susiorganizavę dar- 
bininki, kariaujanti už geresnes darbo sanlygas ir didesnę 
mokesti, daugiau nuveikią blaivybės išplatinimui, nei kita 
kokia draugija. Jis smarkiai sukritikavo nuomonę, būk 
angliakasiai, turėdami trumpesnes darbo valandas ir ge
resnę mokesti, daugiau smuklėms duoda pelno. Ameri
kos Darbo Federacijos iždininkas p. Lenon sakė, juog 
svaiginančių gėrimų prekyba žemina vėliavą darbininkų 
pajiegos. Dabartinis angliakasių unijos prezidentas 
Lewis apreiškė, būk savo sąnariams uždraudęs pardavi
nėjimą alkoholinių gėralų net per piknikus. Darbininkų 
masos, toliau kalbėjo jis, kariausiančios nenuilstančiai pa
naikinimui alkoholiaus prekybos. Vienok visiems žino
mas faktas, juog angliakasyklų srįtyse užvis daugiausia 
ta blėdinga svaigulių vertelgystė išsiplatinus ir dau
giausia yra profesijonalinių girtuoklių. O per savo pik
nikus angliakasiai tai degtinėje ir aluje, galima sakyt, 
maudosi, kas retai asitinka tarp viršinių pabrikų darbi
ninkų.
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Iš darbo lauko.
Pottsvillėje, Pa., angliakasių inspektoriai per savo su

sirinkimą apreiškė, juog kietųjų anglių produktas šiais 
metais bus 500.000 tonų mažesnis iš priežasties ilgos per
eitą vasarą sausumos.

Cincinnati, Ohio. Milžiniška „Edgemont Springs 
Distilery” dirbtuvė Carthage, Cincinnati apielinkėse, 
tapo ugnies sunaikinta. Daug darbininkų neteko už
siėmimo.

Centralinė Darbo Unija, vadovaujanti 75.000 darbi
ninkų, 14 d. šio mėnesio Philadelphijoje nutarė visoje ša
lyje sustabdyti darbininkus nuo darbo ant dviejų savai
čių, pradedant nuo dienos, kurioje Amerikos Federacijos 
Darbo vadai tapo pasodinti kalėjiman. Prieš teismus ir 
teisėjus buvo pasakytos karštos kalbos. Labiausia išnie
kinta teisėją Wright’ą Kolumbijos distrikto teismo už pa
smerkimą kalėjiman Samueliaus Gompers’o, Jono Mit- 
chellio ir Prano Morrison’o. Pastariejei, kaip žinoma, bu
vo apkaltinti už skelbimą boikoto prieš Buck Stove ir 
Range kompaniją. Jie išranda tokį teisėjų nusprendimą 
neteisingu, pamatuotu prietarais, despotiškesniu, negu 
senovės karalių teismai.

Užtai turi kiekviena darbininkų sanjunga visoje šaly
je priimti Centro plianą ir sustot dirbus paskirtame laike. 
Dirbtuvės turės užsidaryt. Pramonės judėjimas sustabdy
tas. Komunikacija pertraukta. Tą nusprendimą Centra
linė darbo unija pasiuntė į Toronto, Kanada, Amerikos 
Darbo Federacijai, tenais seimuojančiai.

Iš Visur.
RUSIJA.

Atsargininkų mankštinimas.

Vidaus dalykų ministerija įsakė Vilniaus gubernijos 
vyresnybei, susižinojus su karo apygardos štabu, surinkti 
žinias, kada prasideda, kiek ilgai tęsias ir kada baigias 
atsargininkų buklenimas. Su šiais klausimais reikia su
taikinti kitą klausimą, kuomet per vis geriau būtų su
šaukti kiti permokinimui atsargininkus, kad tas jų per 6 
savaites buklenimas kuomažiausia teužkenktų laukų dar
bams. Savo pamatuotą nusprendimą gubernijinė karei
vių sušaukimo valdyba turi nusiųsti ministerijai ne vėliau 
lapkričio 1 dienos.

PRANCŪZIJA.

Prancūzijos gyventojų skaičius nuo revoliucijos meto 
teip žymiai sumažėjo, juog vietinis randas sumanė iš Afri
kos naujokynių rinkti rekrutus į savo kariūmenę. Šiaur
vakarinėje Afrikoje savo teritorijose prancūzų karo admi
nistracija suorganizavo armiją iš 26.000 Alžerijos kareivių 
ir daroma plianai, kad tų kareivių skaičių padauginus vie
tiniais rekrutais. Leitenantas pulkavedis Manjin paduo
da sumanymą, kad padidinti nigerių armiją iš prancūzų 
Kongo nerekrutuojamų lygšiol žemių. Tas sumany
mas buvo visuomenės labai prielankiai priimtas ir parem
tas laikraštijos. Karo miaisterja džiaugiasi, kad jo plia. 

nai be jokios priešgynystės tapo priimti ir tikisi, panašiais 
pragumais atrasiant tikrą šaltinį Prancūzijos armijos pa- 
jiegų, kurios dapildys šalies nedateklių. Bet istorija pa
rodo, juog tokia sulopyta armija iš keleriopų tautų karėje 
nedaug šaliai gelbsti. Iš dalies parodo Rusijos pavyzdis 

’ pastaroje karėje su japonais. Ar-gi padonis gali su tokiu 
jau uolumu ginti savo engėjo žemę (paveizdan, lietuvis ar 
lenkas Rusiją), kaip tikras pilietis savo tėvynę? Žinoma, 
kad ne. Prancūzų randas užvis pirmiausia turėtų pasirū
pinti pagerinti savo mokyklas, pakelti šalies dorą ir tikė
jimą, tada nesimažįs jos gyventojai bet augs, kaip auga 
kitur ir nereikės tada jai verbuoti juodpurvius kareivius 
į savo armiją.

ioo žmonių paskendo.

Prancūziškas pačtinis laivas „La Seine” 14 d. šio mėn., 
plaukiantis tarp Singapore ir Java, susidūrė su British- 
India linijos garlaiviu „Onda” ir akies mirksnyje pasken
do. „La Seine” tapo pusiau perskeltas ir susyk paleido 
savo keleivius į vandenį. Tarp keleivių buvo 7 europie
čiai, įskaitant baroną Beniczky su savo žmona. Visi 
nuėjo ant dugno. Kurie neprigėrė, tai milžiniškosios 
žuvys akulos suėdė. Buvo matyt vandenyje, kaip jos 
žmonių kūnus savo nasruose malė. Lavonų išimta 80, 
viso-gi 100 prigėrė. Tarp išimtųjų buvo daug žuvų ap
graužti ir sudraskyti. Laivų susidūrimas atsitiko iš prie
žasties tirštų miglų.

Girtybė galvažudė.

Prancūzų medicinos (gydymo) akademijos sąnarys, dr. 
Valion padarė neseniai tyrinėjmus ant 151 prasikaltėlio 
žmogžudystėje. Iš tų pasirodė, juog 49 atsitikimuose 
buvo kaltas alkoholis po y vairiais vardais. Tas gydyto
jas, kuris panašiais tyrinėjimais užsiima jau nuo 20 me
tų, šiandien neišranda svarbesnės priežastės visokių gal- 
važudysčių, kaip alkoholį. Taigi saugokimės tos indėvės.

PERSIJA.
Teherane šią savaitę atsidarė Persijos parliamentas.' 

Atidarymo ceremonijose dalyvavo pats šachas, kunigakš- 
čiai ir daugybė dipliomatų. Iš sosto buvo paaiškinta, 
juog Persijos susinešimai su kitoms viešpatystėms dabar 
esą kągeriausi. Vienatinis neparankumas, tai laikymas 
Persijoje svetimų kariaunų, kurios bet, esant viltis, bus 
greit atšauktos.

TURKIJA.
Konstantinopolyje 14 d. lapkričio prasidėjo parlia- 

mento sesijos. Mahomedas V draugystėje sosto įpėdinio 
ir kitų kunigaikščių su didele iškilme atidarė posėdžius. 
Didysis vizyras Hilm Paša perskaitė kalbą nuo sosto. 
Ahmed Riza Bey tapo išnaujo išrinktas parliamento pirm- 
sėdžiu.

Turkijos biudžetas parodo nedateklių $22.500.000.

Geras patarimas.
Vyras niurnėdamas į pačią: Graži tai tvarka pas tave. 

Vienų marškinių suplyšus kairė rankovė, o antruose su
vis dešinės nėra.

Pati; Didelis čia daiktas. Apsivilkau abiejais, tai tu
rėsi abi rankovį,
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Telegramos.
— Vancouver, B. C. Palei šitą miestą Britiškoje Ko

lumbijoje susidūrė pereitą savaitę du traukiniai. 14 ke
leivių tapo užmušta ir 7 sunkiai sužeisti.

— Paryžius, Prancūzija. Steinheilienė, kuri buvo ap
kaltinta trijose žmogžudystėse: savo vyro, pamotės ir 
prezidento Felikso Faure’o, tapo teismo išteisinta.

— Bristol, Anglija. Sufražistė išpylė su botagu kailį 
parliamento atstovui Spencer Churchill’iui bevažiuojan
čiam ant stoties su savo pačia. Po atkakliai imtynei ka- 
riautoja už moterų teises tapo suimta ir nuvesta kalėji
mam Jau policijos rankose dar pagrūmojo Churchill’iui, 
kad tokia pirtis jam nepaskutinė.

— Buenos Ayrės, Argentina. Lapkričio 14 d. anar- 
kistas, menama rusas, parito bombą po vežimu, kuriame 
važiavo vietinis policijos viršaitis su savo sekretorium. 
Bomba plyšdama abu užmušė.

— Peterburgas, Rusija. Timasovas, rusų valdžios ban
ko direktorius, paskirtas prekybos ministeriu vietoje 
Timiriazevo.

— Ahmedabad, Britiškoji Indija. Indijos vice karalių, 
lordą Minto ir jo pačią kėsintasi šiomis dienomis užmušt 
su bomba. Bet bomba nors pataikė į važiuojančią karie
tą, tečiaus neekspliodavo. Ekspliodavo tik valandėlei 
praslinkus. Panašus pasikėsinimai ant anglų valdininkų 
čia dažnai atsikartoja. Indijiečiai visokiais būdais mėgina 
nuversti nuo savęs Anglijos jungą.

E musu naųjokyniu Amerikoje.
KENOSHA, WIS.

Spalių 29 dieną čia buvo toks atsitikimas. In T. B—ko 
namus popiet atsivilko visiems čia pažįstamas rusas ,,pet- 
liorius” ir šeimyninkę apvagina, būk ta jam pavogus viš
tą. Moteriškė nusistebėjus klausia kokią vištą, nes ji pa
našų sau užmetimą pirmą sykį išgirdo. In tą tarpą atė
jo ir policmonas, suvis nepanėšus su savo aprėdalu į ki
tus policmonus. Tas ir pareikalavo, kad atiduotų ruskiui 
vištą. Bet moteriškė sakė neturint jokios to žmogaus viš
tos ir liepė išeiti iš stubos lauk. Kaip tik ji tuos žodžius 
ištarė, neva policmonas pagriebė šalia moteriškės kampe 
stovinčią lazdą ir suriko: tu mane nori mušti. Policmo
nas pridėjo, kad jis būsiąs liudininkas, juog B—nienė jį 
mušė ir nabagšę nutempė į teismą. Neteisingai skundi
kui ir liudininkui policmonui prisiekus, moteriškei pa
liepta užsimokėt 8 dol. bausmės. Moteriškė tos bausmės 
nemokėjo. Ją paleido iki laikui namon. Čia vargšė kaip 
tik parėjo sunkiai apsirgo iš išgasties ir padarytos jai gė
dos. Buvo tada nėščia. Parėjęs vyras iš darbo rado vos 
gyvą. Pašaukė greituoju gydytoją ir dar nežinia, ar ga
lės visiškai pasveikti. Tai mat kokių yra niekadėjų žmo
nių. Regimai ruskis ant tos moteriškės turėjo kokį pik
tumą ir Sumanė atkeršyti tokiu nedoru būdu. Tas rus
kis nemažai uždirba nuo lietuvių, pardavinėdamas viso

kius mažmožius. Geriausia jį už tokį biaurų pasielgimą 
su lietuve moteriške pabausti nieko nuo jo neperkant.

Vietinis.
CHICAGO, ILL.

Ant Gruodžio 5 dienos rengiama pašventinimą kampi
nio akmens lietuviško šv. Kazimiero seserų vienuolyno 
ant 67-tos gatvės ir So. Rockwell avė. Sventįs pats ar- 
civyskupas Quigley, kaip paprastai panašiose dėtose. Pa
kviestos visos vietinės lietuvių draugystės savo dalyvavi
mu papuošti tą šventę. Vietinis.

WAUKEGAN, ILL.

Vietiniai lietuviai čia džiaugiasi susilaukę darbštaus 
kunigėlio, beje kun. M. Krušo. Tikėjimas tarp vietinių 
lietuvių jau buvo besilpstąs nebesant kam jįjį platinus. 
Dabar jau į trumpą laiką po atkėlimui minėto kunigėlio 
pradeda viskas virsti į naują vagą. Žmonės noriai lanko 
bažnyčią, kur, anot jų, gali prisiklausyti gražių pamoki
nimų. Neseniai čia buvo ir keturiosdešimts valandų atla- 
dai. Žmonių bažnytėlėje buvo kaip grūste prisigrūdę. 
Tikimasi, juog su laiku visi paklydėliai čia pames savo 
vingiuotus takus, o įstos į teisingąjį kelią.

Paspartis.
WILLIAMSBURG, PA.

Pas mus darbai gerai ėjo per visą vasarą. Ir dabar ge
rai dirba akmenų laužyklos. Pradžioje šio mėnesio vieną 
dieną buvo sustoję darbai, nes negalėjome gauti vagonų 
lioduoti akmenims. Dabar bet vėl dirbame išsijuosę.

K. K.
M! sdkc) (■vi unu ui bu v* mu w ui

Yvairios Žinios.
Premijiero pati dirba už 3 dolerius.

Danijos premijiero (ministeriu pirmsėdžio) pati uždir
ba po 3 dol. ant dienos, kaipo Folkethingo (parliamento) 
sekretorė, užrašinėdama greitraščiu ir ant rašomos maši
nos Danijos atstovų Buto nutarimus ir kalbas. Kaipo 
pirmojo ministerio pati, ponia Zahle užima pirmąją vietą 
tarp visų danų ir prie Danijos karaliaus dvaro, vienok ji 
nenori pamesti savo sunkios vietos. Ponia Zahle buvo 
pirmutinė moteriška sekretorė, mokanti greitraštįir buvo 
paskirta už valdišką Folkethingo sekretorę 1894 metuo
se, kada jos vyras buvo pirmą sykį išrinktas atstovu. Iš
karto ji daug priešgynystės turėjo pergalėti, nes ypač se- 
nesniejie danų atstovai nekantanti buvo, kad moteriška 
sukinėjasi jų rodų salėje. Bet per savo atsidavimą darbui 
ir gerą išpildymą savo pareigų jauna moteriškė greit pa
taikė įgyti simpatiją visų atstovų. Ypatingai smagu jai 
buvo tas darbas dirbti, kad tokiu būdu galėjo sekti kiek
vieną savo mylimo vyro darbą ir žodžius parliamente. 
Jos vyras, geros pačios raginamas, kassyk daugiaus ėmė 
atsižymėti tarp atstovų ir dabar yra vyriausiu po karaliui 
šalies valdytoju.

Neseniai Amerikos suvienytų laikraščių reporteris tu
rėjo pasišnekėjimą su premijieriene ir tarp kitko išreiškė 
savo pasistebėjimą, kad ji būdama teip išaugštintoje pozi
cijoje kaipo pirmoji šalies moteriškė (po karalienei) gali 
užsiimti sunkum Folkethingo sekretorės darbu.

,,Nei nemislijau išsižadėti savo darbo, — atsakė ponia 
Zahle. — Tas darbas nors sunkus, vienok man labai malo-
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nūs, nes leidžia man sekti mano vyro karijierą. Penkio
lika metų užrašinėja kalbas savo vyro kartu su kitų at
stovų kalbomis ir galėjau tokiu būdu apkainuoti jo dar
bą ir dalyvauti iš dalies jo pasisekimuose.. Neesu sufra
žistė, vienok gaunu tokią pat algą, kaipo ir vyrai greitra- 
šantiejei, po $550 už pusę metų, ir jaučiuosi gerai apmo
kėta esanti”.

Zuikių maras — pelno šaltinis.
Zuikių maras Australijoje pavirto gero pelno šaltiniu 

vertelgystėje. Per pastarus 5 metus iš Viktorija provin
cijos išvežta 41 milijonas, 423 tūkstančiai sušaldytų zui
kių, daugiausia į Angliją. Beto išvežta 98,242,000 zuikių 
odelių. Pereitais metais Australija prisiuntė į Suvieny
tus Amerikos Valsčius už $243,000 zuikių odelių.

Moterų pramonės nauda.
Wisconsin’© valsčiaus senatoriaus pati Isaac Stephen- 

son’ienė aiškina to valsčiaus gerbūvį klezdint padėkavo- 
jant vien farmerių moterų pramoninkystei. Prieš 5 me
tus žmonės dideliais būriais apleizdavo Wisconsin’o vals
čiaus teritorijas, iškeliaudami į kitus valsčius. Tą em-i 
graciją, anot Stephenson ienės, sustabdžiusios moters, 
pradėjusios sūrių dirbimo pramoniją. Toji pramonė da
bar Wisconsin’o valsčiui atneša kas mets po 25 milijonus 
dolerių.

Pakol čionykštės moters neprasimanė sūrių išdirbėjys- 
tės, daugumas farmerių turėjo paleisti savo žemes, ne
galėdami išsimokėti ipotekos (mortgage). Sūrių pramonė 
teip augštai pakėlė Wisconsin’o ūkį, juog pastarais metais 
joks farmerys pieninkystės apskričiuose nepardavė savo 
ūkio dėlei skolų.

Prie to Stephenson’ienė patėmija, juog Wisconsin’o 
valsčiuje moters turi savo kelis kliubus ir suvis nedaug 
tesirūpinančios „lygaus balsavimo” klausimu.

Pienininkystė nemažai prisidėtų prie pagerinimo ir 
Lietuvos ūkių, jei mūs moterėlės panorėtų suprasti tos 
pramonės naudą ir jąją pas save įgyvendinti.

— Alyvos medžiai gyvena po 4.000 metų. Kaip kurie 
tų medžių ant alyvos kalnų turi po 3.000 metų.

— Bambuko medis nepražysta anksčiau, kaip į 30 
metų.

Vaikelio sapnas.
Mažas Jonukas saldžiai bemiegodamas, kartą susapna 

vo. Rodės jam esąs danguje, ir teip jam tenai patiko, kad 
jau viską ant žemės buvo užmiršęs ir norėjo ant visada 
danguje pasilikti; matyt jam tenai labai patiko. Bet ant 
nelaimės sapnuoja toliau. Mato, jo tėvas atėjo ir varo jį 
iš dangaus namo. Vaikas nusigando, kad reikia apleisti 
tokią smagią vietą; pradėjo balsiai verkti, ir pabudo. Ma
tai, prieteli, sapnu niekad neužsitikėk.

Kartą vaikas susapnavo,
Kad į dangų nukeliavo, 
Ir teip tenai jam patiko, 
Ant visados pasiliko.
Mato, tėtis jo atėjo 
Ir atimt iš ten norėjo. 
Vaiks pradėjo graudžiai verkti, 
Nenorėdams namo eiti.
Ant to karto vaiks pabunda
Ir vėl lovoj save randą, J. K.

Išsiteisino.
Teisėjas: Esi, tamsta, apskųstas, juog metei per langą 

ant galvos šitai merginai rožių puodą. Ką pasakysi savo 
išsiteisinimui.

Apkaltintasis: Nugi kad rožė yra meilės žolynas.
Amatnikystoje.

Dzidas: Sakyk man, Prieai, ar teisybė, kad marios be v- 
dugno?

Pricas: Ja syki. Aš misliju negali būti... kaip vanduo 
laikytųsi.

Dzidas: Na, ale tavo tėvas bendorius, daro statines ir 
viedrus ir įgręžia senoms bačkoms dugnus. O marioms 
niekad jį nekvietė įdėt dugną.

Pricas: Ja, ja; tai kits yra dalykas. Mano tėvas nie
kad negeria vandenį, jis vis traukia šnaps, arba bir; tai 
dėlto jį nekviečia nei marioms dugną įdėt. O bačkos dug
ną ans įdeda ir už tuos lašus, kur yra likę ant bačkos 
dugno. J. Kovas.

SVEIKATOS VERTE.
Gerai žinomas faktas, juog męs neapiprekiuojame savo 

sveikatos, kol jos nustojame. Kiekvienas, kaip tik pasi
junta nesveiku,turi išsirinkti atsakančią gyduolę, kad svei
katą sugrąžinti. Jeigu nesveikumas paeina nuo pilvo ar 
kitų virškinimo organų, męs rekomenduojame jums Tre
nerio Amerikonišką EHxirą iš Bitter Vyno. Jis sudrūtįs 
pilvą ir privers jį gerai dirbti. Jis išgydys žaizdas virški
nimo organų ir sudrūtįs visą kūną, apvalys kraują ir pa
taisys dirksnius. Vartok kada nustoji valgio noro. Ap- 
tiekose. Jos. Triner, 1333—1339 So. Ashland avė., Chi- 
cago, III. - ■

Dovanai
prisiusime kiekvienam kalendorių ant ateinančių 1910 
metų, kuris tik atsiųs savo adresą ir už 2 centų markę.

Adresuokite: Bischoff’s Banking House,
237 Broadway, New YorK, N. Y.

„Lietuvių Žinios.”
Kas tą laikraštį skaito, tas viską žino. Tik $1.00 už 2 

metus, už metus 75 c., už 3 mėnesius 25c. Pilnai užsimo
kėję gauna dykai „Aukso žirgą”, labai akyvą knygelę.

Adresuokite teip:
G. A. Baronas,

Box 51, McKees Rocks, Pa.
P. S. Kas pas mane užsirašo „Žvaigždę”, gauna visus 

.metus „Lietuvių Zinias” priedo. Pasakykit ir savo drau 
gams.

Prenumeratorių atydai.
„Žvaigždės” prenumeratoriai, kurie aplaikė laiškelius, 

kad jų prenumerata jau pasibaigė, teiksis ant toliaus pri
siųsti savo prenumeratą iki pirmai dienai Gruodžio, 
nes kitaip būsime priversti sustoti siuntinėję jiems laik
rašti, kadangi Suv. Valsčių pačtas drau Ižia siuntinėjimą 
laikraščio dykai.

Kurie iki minėtam laikui prisius savo prenumeratą (2 
dol.) gąųg dovanų už 1 dol. knygų.

‘‘Žvaigždė”, 3654 Richmond St., Philadelphia, Pa.
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SEVEROS
Balsamas Plaučiams*

»
RAUUriUT,

MOKYKIS BARBER,AUT!

Ant uzklasimo
tuoj atsiliepiaišdirbo sau plačią garbę per garsų 

gydymą nuo kosulio, peršalimo, 
užkimimo, skrėpliavimo, uždegi
mo plaučių, febros ir kitų plaučių 
ligų. Kaina 25 ir 50 centų.

Parsiduoda pas aptiekorius. Daktaro patarimai dovanai

į; Knygutę paaiškinimų duodasi prie kiekvienos bonkutės. Pas aptiekorius.

Musu adresasLUDVIKAS
1520 N. 4th St., I hiladeiphia. Pa,

4 iki (5 savaites— kaštuos 
tiktai $30. Duodam geriau
sius barzdaskučio trankius.

2 Šitas amatas giliuoju per 
visa pasauli, turėsi savo 
bizni ir busi pats ponu ant 
saves. Artesnių žinių duos 

jNossoMFs Barter School lPiTTSBuia,vK!.UE

«■

Severos vaistai yra vyndarziu mokslo ir ilgo tyrinėjimo. Jų is dirbimas 
yra būtinas per žmones ir del žmonių.

| Panaikink Skaudejima.
Teisybė, kad daugeleriopos yra ligos, reikalaujan
čios pašalinio gydymo, bet daugumą iš jų galima 
išgydyti ir namie. Naturališkai, toks gydymas pri
guli nuo sutaisymo savo vaistų. Kada tiktai jauti 
kokį nors skaudėjimą, kuris būtinai reikalauja na
minio gydymo, būk pats savo gydytoj ūmi ir pasirū
pink

Severos Aliejaus sv. Gothardo
Tas vaistas, sulyg užrašo tam tikroje knygutėje, 
kuri yra duodama prie kiekvienos bonkutės, atneša 
greitą palengvinimą atsitikimuose chroniško reu
matizmo, kaipo ir mėsų reumatizmo, neuralgijos, 
laužimo pečiuose, skaudėjimo mėsų, štyvo spran
do, ištinimo, skaudėjimo krūtinėj, skaudėjimo šo
nuose, išsisukimo, susižeidimo, prisimetimų ir nu
šalimo.
Pamėgink jį! Nors sykį persitikrink apie to vaisto 
ypatybes, o paskui visada norėsi turėti jį po ranka. 
Kaina už bonkutę 50 centų.

‘CKIO-UfOK O K1XP4S 
r; rkk Fttio orvck. -

Persitikrinimai kalba
“Pasiremiant ant sovo persitikrinimų pranešu, kad SEVEROS ALIEJUS Šv. 

GOTHARDO yra nepalyginamas iš priežasties greito gydymo, kurį atneša skaudėjimuose 
ir nesveikumuose. Privalo būti ant lentynų sykiu su kitais vaistais kiekvienoje šeimy
noje.’’ Antanas Koday, 1355 D. st , S. W., Washington, D. C.

Sausas kosulys
ardo plaučius ir tuomi padaro ke
lia baisiausioms krūtinės ligoms. 
Neužleisk kosulį: paskui jį seka 
didelis pavojus tavo sveikatai ir 
gyvasčiai.

SERGANTI VYRAI IR MERGINOS!
Mes turime didžiausia gydymo 

praktika tarpe lietuvių, gyvenančių 
Suvienytose Valstijose ir Kanadoje.

Nuo seno laiko ešame pasišventę
gydymui vyriškų ir moterišku ligų. 
SERGANTIEJI, kurie nori būti vi
siškai ir sąžiniškai išgydyti nuo šir
dies ligos,‘’plaučių, nervų, kepenų, 
pilvo, inkstų, pūslės, odos, lūpų.au
sų, akių, nosies, kraujo nusilpnėji- 
per užtvirtintus Europęjiskus gydyto 
jus kurie rūpestingai gydo ant visa
da, tie tegul kreipiasi pa* mus.

Męs išgydom visokias ligas greit ' 
Jeigu matome, kad liga yra ne

išgydoma, tai atvirai pasakome pa
cientui apie tai.

Mūsų gydymas yra visai be skau
dėjimo ir neatitraukiantis nuo darbo 
Kreipiantios pas mus su patarimais, 
jums nieko nekaštuos. Jeigu ypatil- 
kai negalite pribūti, tai parašykite 
mums. Esame užprotokoluoti New 
York valstijoje.

Gydytojai:
Dr. LANDES. Dr. RANKIN
Dr. ROGERS. Dr. SHATTUCK.

VIENNA MEDICAL INSTITUTE
Adresas:

140 E. 22-nd St. New i ork Citv

Seniacsii ir Didziaasla 

Lietuviška Dirbtuve
Kareivių 
Uniformų

Tai “jaucziates silpnais”
yra ženklu netekimo jiegų žmo
gaus organizme, nors jo priežastis 
gali būti įvairios ligos, darbas, pa
trūkimas — vedantieji nuatojimą 
energijos, teip reikalingos kūnui. 
Penkiolika lašų.

Severos Gyvasties Baisumo 
priimamų reguliariškai po valgiui, 
prašalta užsisenejusį nerviškinimą, 
kietus vidurius, dispepsiją, ir kitus 
nesveikumus, vedančius organiz
mą prie silpnumo. Tas vaistas yra 
paskirtas ypač ypatoms vyresniojo 
amžiaus nuo chroniškų ligų. Kai
na 75 centai.
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Žvaigždes Agentai.
pas kuriuos galima užsimo
kėti prenumeratą už mūsų 

laikrašti:

Mr. Iz. Nausiedas,
917 33rd str.,

Chicago, Ill.

Mr. K. A. Vencius,
105 River str.,

Haverhill, Mass.

LIETUVIŠKA OYDYKLA 
t

Arba šaltinis sveikatos, sveikatos patarėjo
D-ro JONO E. THOMPSON©.

Mr. J. Riktoraitis,
67 James st., 

Waterbury, Conn.
Mr. J. Kovas,

36 James str., 
Waterbury, Conn.

Mr. P. Mikalauckas,
248 W. Fourth St.

So. Boston, Mass.
Mr. Fel. Pangonis,

615 W. Mahan oy str.,
Mahanoy City, Pa.

Mr. B. Vaišno ra,
1306 Carson str., 

, Pittsburg, Pa.
Mr. J. Karalius,

1337 Glynden ave„ 
Baltimore, Md.

Mr. M. Norkūnas,
162 Prospect str.,

„ Lawrence, Mass.
Mr. S. Čepukaitis,

Shaft, Pa.
Mr. j. Subačius,

Shaft, Pa.
Mr. K. Vaiiukonis,

Duryea, Pa.

Mr. P. J. Budginas,
4549 S. Hermitage ave., 

Chicago, Ill.
Mr. Petras Kunigonis,

15 James str.
Waterbury, Conn.

Mr. V. Staseviče,
428 Hamilton str.

Gran Rapids, Mich.
Mr. Fr. Kelly,

4618 Cambridge str.
Philadelphia, Pa.

Mr. V. Kareiva,
3264 Thomson str.

Philadelphia, Pa.
Mr L. Misiūnas,

P. O. Box 227.
. Gardner, Mass.

Mr Aleks. Balčiūnas,
P. O. Girardville, Pa.

Mūsų keliaujantis agentas 
p. PAULIUS MIKALAUC
KAS iš S. Boston, Mass. Kur 
jis atsilankys, galite drąsiai 
užsimokėti prenumeratą.

Savo skaitytojų ir prietei 
lių prašome, kad ir kitiems 
savo bičiuoliams patartų 
„Žvaigždę” užsirašyti.

Direktorius ir sveikatos Pata'- 
rėjas lietuviškos Gydyklos Dr. 
Thompson pilnai gvarantuoja, 
kad kiekvienas, kuris tikt pas jį kreip
sis, bei parašys, tikrai paliks išgydytas 
nei. iš tokių ligų, kurių kiti daktarai ne 
įstengė išgydyti. Kadangi jis pabaigė 
augštesnius mokslus New Yorke ir Pa
ryžiuj ir visą savo jaunystę pašventė tik 
studijavimui medicinos, chemijos, chi
rurgijos.

Jisai gydo visokias lig s: paprastas, 
chroniškai užsisenėjusias. veneriškai- 
paslaptingas, teippat lytiška nusilpnėji
mą ir kitokias ligas, paeinančias iš jau
nystės išdykumo

Soliterį (kirmėlę) prašalina į 24 valan.
Todėl, jei kuris nedagali kokia nors 

liga, neprivalo leisti laiko, bet tuojstus 
prisiųsti D-rui Thompson’ui aprašymą 
savo ligos pagal sekantį apsireiškimų su
rašą, o tuojaus bus išsiųsta jam pagelba 
ir taps išgydytas. Išgydymas gva- 
rantuojamas.

DR. J. E. THOMPSON,
342 W. 27th Street. New York, N. Y.

Priėmimo valandos: Šiokiomis dienomis nuo 1 vai iki 5 vai. po pietų. 
Nedaliomis nuo 11 ryto iki 3 po pietų.

Didele Lietuviškai - Lenkiška Aptieka
Čionai parsiduoda visokį naujai partraukti krajavi vaistai. Receptai 

sutaisomi su didžiausiu akuratnumu labai pigiai. Aptieka atdara diena ir 
naktį; joje galima susikalbėti Lietuviškai, Lenkiškai, Rusiškai, Vokiškai ir 
Slaviškai. Čia gausite viską, kas priguli prie aptiekos. Adresas:

p M YVAI pp 701 S. 3-rd st., kampas Bainbridge,
L. Iii. H vLI V) Philadelphia, Pa.

Amžius.
Kiek sverete.
Kaip seniai sergate.
Ką labiausiai skauda.
Ar turėjote kada kokią biaurią ligą, 

jei turėjote, parašykite kokią.
Ar skauda galvą.
Ar skauda krūtinę bei plaučius.
Ar kosite. Koks alsavimas.
Ar skauda vidurius. Ar skauda ran

kas bei kojas.
Ar turite ant kūno pučkus
Kokis apetitas.
Ar skauda plaučius ir strėnas.
Vedęs ar moteriškė, jaunikaitis arba 

panelė.
Ar jaučiate išpūtimą vidurių po val

giui.
Negalite nieko užslėpti, nes tiktai to

kiu būdu apturėsite pilną sveikatą.

Kreipkitės šiuo adresu:

Visų Draugysčių Atydai!
Išdirbam visokius darbus draugys

tėms: kukardas, šarpas, kalnierius, 
vėliavas ir bažnytines karūnas. Abel 
nai visokius draugysčių vartojamus 
•daiktus. Mūsų darbas atsakantis, nes 
patys dirbam, o ne samdininkai. Pra
šome gerbiamų draugysčių kreiptis su 
panašiais reikalais prie

M. A. Norkūnas,
162 Prospect str. Lawrence, Mass.

Geriausia vieta parsamdynu arkliu Philad.
JONĄ BAJA

Kampo Edgemont ir Cumberland

Parsamdo ar litis ant Pagrabų. 
Veseliijtį, Krikšty ių ir įeip sau pasiva
žinėjimų kaip dieua teip ir naktį.

Abu telefonai: Bell, Kens. 36—18 A. 
Keystone, East 42—21 D.

Visokiame reikale teiksitės kreiptis 
pas mane

P O S Z K A
Bell Phone Lombard 29—23 A.

Dr L. PETRUSKA,
—Daktaras, Akušeras ir Chirurgas —
Priėmimo valandos: 

Nu 8 iki 10 ryte; 2 iki 4 po pietų, 
ir nuo 7 iki 9 vakare.

328 FEDERAL STREET.
PHILADELPHIA, PA

Priėmimo valandos:
Ryte nuo 10 iki 1; vak. nuo 5 iki 7.
2351 Orthodox, cor. Stiles str, 

Frankford.

1223 So. 2nd St., Philad’a, Pa.

Tėmykit, broliai lietuviai!
kad męs siuvame visokias 

vyriškas drapanas: siūtus, 
overkotus kelnes ir tt. Se
nus taisom ir prosinam.^Tei- 
pogi siuvame kunigams siu- 
ptonus. Pas mus galima vis
ką gauti pigaiu, nei pas žy
delius.

Im. Gelžkelninku 
Dziegorius 

ant 17 akmenių 
kotu užtraukiamas 
ir sukamas, labai 
tikrai einantis, pil
dytas auksu, gva- 
rantuotas ant 20 
metu. Prisiusim ji 
ekspresu ant pasi
žiūrėjimo; jei pa
tiks,užmokėk 5doV

ir 75c: jei ne toks kaip sakom, nemokėk 
nei cento. Puikus 14k auksu plėtytas 
lencūgėlis uždyką. Vyrišką ar moterišką. 
Excelsior Watch Co. w bh,. Chicago

Antano Karlevskio
S,S‘Saliunas

S. E. Cor. Richmond 4 Clearfield Streets,
Philadelphia, Pa.

užlaiko geriausius gėrymus ir visokių 
užkandžių.

Dr. W. J. WINTERS
Daktaras ir Chirurgas 

pabaigęs daktarystės mokslus- 
Jefferson Medical Collegijoj su 
pagarba. Specijalistas akių li
gose, nosies ir gerklės. Gydo 
pasekmingai moterių ligas.
OFISAS: 110 W. Oak str., netoli 
S. Jardin st. SHENANDOAH, PA.
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Blaivininkų Sanjungos Centralinio Komiteto Adresai.
Prezidentas — M. A. Norkūnas, 162 Prospect st., Law

rence, Mass.
Sekretoriai — J. Kovas ir P. Saulėnas, 11 James st., Water

bury, Conn.
Kasierius — Paulius P. Mikalauckas, 248 W. Fourth st., 

So. Boston, Mass.
Vice-prezidentai — J. Jaroševiče iš So. Boston ir kun. Ha- 

laburda iš Cleveland, Ohio.
-*■ Knygų ir Finansų Revizijos komisija — J. Antanaviče iš 

Waterbnrv. Pr Kielė iš Philadelphijos, J. Vencius iš 
Haverhill.

Centro knygius — Mat. Milukas iš Philadelphijos.
Literatiškos komisijos nariai: Kun. Milukas, Julė Pranai

tis iš Philadelphijos ir Paulauskis iš Verona. Pa.
Dvasiškas vadovas — Kun. P. Saurusaitis, 36 James str., 

Waterbury, Conn.

Ar nori gaut dešimts dolerių?
Jeigu teip, tai užsirašyk „Žvaigždę” ir prisiųsk du dole

riu prenumeratos, teipgi užrašyk dešimtį savo pažįstamų, 
prisiųzdamas po du doleriu nuog kiekvieno. Kuris pir
miausiai surinks ir prisius dešimtį prenumeratorių, tas 

- gaus dešimti dolerių, antras gaus penkis dolerius. Kiti vi
si gaus po du ir pusę dolerio. Kad nebesitikėsi surinkti 
iki dešimties prenumeratorių, tai prisiųsk po dvidešimt 
centų nuog kiekvieno prenumeratoriaus.

Katrie jau užsirašė „Žvaigždę”, teipgi galės išlaimėt! 
tą dovaną. Laiškus ir pinigus siųskit ant adreso:

L. MISIŪNAS,
P. O. Box 227, Gardner, Mass.

PAJIEŠKOJIMAS.
Pajieškau Petro Baranausko iš Kalvarijos, Suv. gub. 

Septyni metai kaip Amerike. Pirma gyveno Philadelphi- 
joj. Pa., o rasi ir dabar. Tam pačiam mieste, Philadelphi- 
joj. gyveno ir jo brolis Liudvikas Baranauskas. Jei kas 
žino, kur vienas ar kitas jų gyvena, malonėkite paduoti 
jų adresus .,Zvu:'ždė< ' Redakcijai, nes yra svarbus rei
kalas

PaJIEŠKOJIMAS.
Svarbiame reikale pajieškau Palonėlės Labučiutės, Su 

valkų gub., Plutiškių par., Plutiškių kaimo. Ji pati ar 
kas tikas teiksitės atsišaukti į „Žvaigždės” Redakciją.

ŽVAIGŽDES”
- SPAUSTUVE -

' ATLIEKA VISUS DRUKORISKUS 
DARBUS GERAI, PIGIAI IR GREIT.

DRUKUOJa:
KNYGaS, CIRKULIORIUS, TIKIETUS, KONSTITUCIJAS 
VISITING IR BUSINESS CARDS, UZKVIETIMUS AN! 
VESELIJŪ. KOPERTUS, LAIŠKUS IR T. T.

f KAS DARBA PAVES, NESIGRAUDYS.

Kreipkis ant adreso:

3654 Richmond Str, 
r Philadelphia, Pa.

L-A-Ostapowicz
Graborius

2636 E. Allegheny Ave., Philadelphia, Pa
Bell Phone, Kensington 397.

The Integrity
Title Insurance, Trust

AND

Safe Deposit Co.
S. W. Cor. Fourth and Gre n Sts.

Uždėjimo Kapitolas $500.000
Perviršis ’ 909.000
Sudėtų pinigų 3.592.000

Pinigai Paskolinami ant Tikbo užstato.
3 nuoszi ežiai uz depozitus pinigais ir czekeis.
3 nuoszimcziai taupomoje kasoje.
Skolina pinigus ant I morgiezio (hipoteko ).
Parduodama užtikrintas hipotekas.

Aprūpina kaipo testamentn is>pildytojai 
Paliekamybes dykai sutvarko ir apsaugoja. 
Aprūpina žemiu nuosavybių pervedimus. 
Sukolektuoja randas ir kitokias ineigas.

VYRIAUSYBE:
GEORGE KESSLER, president, PHILIP SPEATER, First Vice-Prezident,
PHILIP DOERR, Second Vice-President, , HERMAN WISCHMAN, Sec’y and Treasurer.

PHILIP E. GUCKES, Trust Officer.
George Kossler, Philip Doe:r, Frederick Orlemann, Chas. L. Berlinge , Philip Spaeter, Chas. 

Mahler, Wm. H. Rookstool, Albert Hellwig, John Greenwood, Frederick Gaeckler, Ge
orge Nass, C. J. Preisendanz, Daniel W. Grafly, J- Edwin Rech, August P. Kunzig, Al
bert Schoeohut, Charles W Miller, William Berlinger, Chas. Strickler, Jacob Kramer, 
Ir Strittmatter, John McGlinn, Jos. Mediena

GW. Kownacki
Kampas Orthodox ir Cambridge,

Bridesburg, Philabelphia, Pa.

Čia gausite geriausią visoj 
Philacleldhijoj alų; čia susi
tiksite su visais savo pažįs
tamais ir linksmai praleisite 
laiką.

JUOZAPAS DRIZA
—fotograf istas-0-—

500 South 2-nd St, th Philadelphia, Pa.
Kurie norite turėti savo dailius

paveikslus, 

teiksitės atsilakyti pas mane, o būsite 
užganėdinti.

Kataliogas
Knygų, gaunamų „Žvaigždes” 

Spaustuvėje, 3654 Richmond St. 
Philadelphia, Pa.

^Melagių Dėdė, iš Dzūkų gyveninio, 
Ksavreo Vanagėlio. 0.10

Socialistai. Kas jie? iš »i,i 
rado? D.. A. Civinsko.

Balsas Amerikiečių Lietuvių 
į šv. Tėvą Leoną XIII ir gyveni 
nimai dviejų didžių Dievo tarnų- 
lietuvių: kun. Andriejaus Rudo- 
minos, jėzuito, ir kunigaikščio 
Horkelio Giedraičio, žemaičių vy 
skupo. Su abiejų paveikslais 
Tilžėje, 1897 m 30 pusi. 0.10

KPaklydėlai. Parašė J. Gerutis. 
Shenandoah, Pa., 1907 m. 63 ps. « .

SPamokslai apie Šv. Sakra
mentus. Fun. Ant. Bortkevi- 
čiaus. Platus ir aiškus išguldy
mas tų teip svarbių Rymo-Kat. 
tikėjimo pamatų. Shenandoah, 
Pa., 1901 m. 138, 2 pusi. i.0>

t Laiškai iš kelionės po Pales
tiną. Paraše kun. Ant. Staniu 
kynas. Labai aiškus apsakir-ej: 
mas apie tas šv. vietas. Shenai. 
doah, Pa., 1901 m. 94 pusi.

^Išvakarės gret Lemano ežero.
Kun. M. Moravskio, J. D. Lietu
viškai vertė Gerutis. Labai gra
žus ir aiškus išguldymas R.-Kata 
likų tikėjimo, su pritaikymu prie 
šios gadynes visuomenes gyveni
mo. Shenandoah, Pa., 1906 m., 
Xit F4X _ 0.50
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Prarais Lietakas was Madelplujoje.
Mūsų store jau atsidarė naujas sezonas

Pudepiui ij ziepiaiDfapapu,

ši

Naujausios mados ir geriau 
šio išdirbimo siūtų ir over- 
kotų; pas mus viską gausi 
pirkti daug pigiau neg kitur 
kadangi męs turime locną 
savo DIRBTUVE.

Nepamirškite, kad tiems, 
kurie perka pas mus drapa 
nas,
per 2 metus taisom ir pro= 

si n am dovanai.
Ateikite persitikrinti ir jei, 
pamatysite, kad pas mus ne 
pigiau, galėsite nepirkti.

ii
$

Bischoff’s Banking House Į 
Uždėta 1848 m. (HENRY BISCHOFF & CO.) Uždėta 1848 m. g ! 
237 BROADWAY IR 4 PARK PLACE, NEW YORK, N. Y. |
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Teipogi męs užlaikome didelę krautuvę

== Skrybėlių ir čeveryku-------- -
Jeigu reikalaujate ką pirkti, atsilankykite pas „švogerį"

FREEDMAN
Kampas 4-tos 'r South Sts.

Čionai visi dirbantieji kalba lietuviškai.
BžF Nuėję pasakykite, kad „Žvaigždėj” matete šita Pagarsinimą
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Pinigus siunčiame į seną tėvynę kuoatsakančiausiai pagal 
dieninio kurso su kiekvienu iš New Yorko išplaukiančiu 
greitlaiviu, teip juog į 12 diemj krajui priimti lieka.

Pinigus išmainome visų kraštų svieto pagal dieninį kursą 
Banko j e savo visados laikom daug pinigų del išmainymo

Pinigus priimame ant knygučių ir duodame procentą.

Šipkortes parduodame ant geriausių garlaivių dU perva
žiavimo į Europą ir pristatome pasažierius ant laivo už- 
dyką, o kas pas mus parašys, pranešdamas apie savo at- 
keliavimą ir paduos aiškiai dieną ir adyną kuriuose ge- 
ležkeliu ar botu išvažiuos iš vietos, tada siusime savo 
pasiuntinį ant pasitikimo, o tokiu būdu apsisaugos nuo 
gabių apgavikų.

Šipkortes išsiunčiame ant geriausių garlaivių del apkelia
vimo iš Europos, neušlaikydami, ir pirkėjui šipkortes 
duodame žinią, kada jo pasažierius pribus ir ant kokio 
laivo.

Pašportus pastorojasne del keliaujančių į krajų.
Daviernastis padarome pigiai ir kitas visas rejentiškas 

popieras už žemą prekę. Sukolektavojimą darbų atlie
kame kuoteisinglausial.
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Per laišką ar arabiškai atsišaukite ant šito antrašo:

Bischoff’s Banking House, 237 Broadway ir 4 Park Plata, New Teri
Nedalioje Banka atidaryta nuo 10 iki 12 adynai.

Subatoje iki 8 vakare.

J. P. B U DG I N A S
^.wisiems gerai pazistamasz^a^

Siunčia Pinigus Į visus kraštus svieto greitai ir pigiai Par
duoda Laivakortes ant greičiausių laivų; Išmaino Pinigus visi, 
kraštų svieto, kaip tai: rublius, markius, kronus, dolerius ir 
tt. Apsaugoja daiktus ir budinkus nuo ugnies. Užlaiko Krautuvę 
Knygų, Popierų, Abrozų ir kitokių bažnytinių daiktų. Pas jį 
galima užsirašyti laikraštį „Žvaigždę”.

Ateikite pamėginti ir persitkrinti po Nr.
4549 So. Hermitage Ave., CHICAGO, ILL.

(NAUDINGO KAPITOLO SUDĖJIMO DRAUGIJA.)

1200—1202 Chestnut st, Philad’a, Pa.
Metinis Procentas $3.65.

Turtas pusdvylikto milijono dolerių. Sudėtų pinigų de
šimts ir čvertis milijono dolerių Perviršio suviršum milijo
nas ir čvertis dolerių. Padėtojų skaičius didesnis nei 12.000.

Tai neyra tik pinigų sukrovimas. Draugija veda 
ma vienatiniai depozitorių interesuose. Jos urėdnin- 
kams nepavelyta skolintis Draugijos pinigus. Visi 
turto ivestinimai (įdėjimai) užtikrinti; niekad negali 
prapulti. Draugija kas met’ atspaudina visuose mies 
to laikraščiuose pilną atskaitą teip, kad kiekvienas iš 
12.000 pinigų sudėtojų gali matyti, kur jo sučėdyrti 
pinigai įvestyti.

Beto, miesto Bankų Egzaminatoriai peržiūri sykį 
per metus visas Draugijos rokundų knygas.

Rokunda atidaryti galima ir pačta.

VIENATINE LIETUVIŠKA DIDELE KRAUTUVE
Gereuaiu armonikų, ekripku, klarnetu, triubu, koncertinų ir dau- 
gybe visokiu muzikaliszku instrumentu. Puikiausiu dziegoreliu, 
lenciugieliu, visokiu gražiu žiedu, geru britvu, d r ūkavo ji m ui ma- BE’SM 
szinukiu, albumu, revolveriu, kryžių, guminiu litaru, istoriazku ir 
maldaknygių, visokiu gražiu popieru del raszymo gromatu tuzinas IHįy 
25c., 5 tuz. už $1.00. Atsiusk savo tikrą adresą ir už 5c. marką o an- mF ffia 
turėsi No. 3 katalogą su 450 paveikslu ir 1,000 visokiu naudingu dai- Bį Ko 
ktu. Aez gvarantuoju kad manotavoras pirmos kliasos o prekes pi- W 
gesnes kaip kitur. Orderius iszsiuncziu greitai in visus Amerikos, 
Kanados ir Anglijos krasztus. Kviecziu visus ailankit su visokiais

pirkiniais ir orderiais pas K. WILKEWICH, Dep. C. 112 GRAND ST. Brooklyn x. t.

Gera Zinia
Kad užčėdyti 10 centų ir laiko skaitlingiems mūsų kli- 

jentams, gyvenantiems ant Richmondo, Bridesburgo ir 
Frankfordo. kurie priversti tankiai atsilankyti mūsų ofis^, 
pasiryžome išklausyti jų prašymus ir atidaryti mūsų ofiso 
skyrių jų kaiminystėje. Su tuo tikslu nupirkome namus 
ant Richmondo gatvės No. 3134, kuriuose ir atidarome 
gerai įtaisytą mūsų Bankos skyrių. Vyriausias mūsų 
biuras pasiliks ant Poplar gatvės No. 614—616.

Męs esame perstatytojais visų laivų linijų.
Per mus pasiųsti krajun pinigai gaunami į 12 dienų.
Dirbame notarijalnas popieras.
Ilgametinis mūsų veikimas gali būti užtikrinimu mūsų 

sąžlniškumo. ‘ - •
Širdingai ačių už lygšiol parodytą mums užsitikėjimą 

ir pagyrimą. Meldžiame garbių skaitytojų užmarkiuoti 
sau mūsų adresą:

3134 Richmond street
614—616 Poplar street,

Philadelphia. Pa.
Lipshutz & Wurzel.
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